
www.tukums.lv

Marts, 2019   Nr. 3 (167)

marts 2019 Nr. 3 (167)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

ŠAJĀ NUMURĀ
Tukuma novada Domes sēdē tika izskatīti 
37 jautājumi. Viens no svarīgākajiem – par 
Tukuma novada teritorijas plānojuma 
2011.–2023. gadam grozījumu pirmās 
redakcijas pilnveidošanu. - 3.lpp

Ūdenssaimniecības attīstības II kārtas 
būvdarbu lielākā daļa ir pabeigta. 
Paredzēts, ka pēc projekta realizācijas 
99,5 procentu Tukuma iedzīvotājiem 
būs iespēja pieslēgties centralizētās 
kanalizācijas sistēmai. - 7.lpp

Lai cilvēks būtu noteicējs pār savu dzīvi. 
Sociālā dienesta darbinieki skaidro, kas 
ir deinstitucionalizācija un informē par 
tās gaitu Tukuma novadā. - 8.lpp

Pieredzes apmaiņas braucienā uz Salaspili 
gūtas vērtīgas atziņas.  Brauciena laikā 
tika apskatīta visaptveroši atjaunotā 
daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka Meža ielā 
7 un vērienīgais ēkas Daugavas ielā 2 
visaptverošās atjaunošanas projekts

15.lpp

Noslēdzies konkurss “Gada jaunietis 2018”. 
Noskaidroti titula ieguvēji visās vecuma 
grupās. 

17.lpp

No 2019. gada 18. marta līdz 2019. gada 
10. maijam būs slēgts ceļa posms no 
Lauku ielas līdz Raudas un Pasta ielas 
rotācijas aplim (ieskaitot).

21.lpp

2019. gada 31.marts tuvojas!
Atgādinām, ka līdz 2019. gada 31. 

martam veicams kārtējais nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā ar 
likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli”, 
nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi 
veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk kā 
31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. 
novembrī - vienas ceturtdaļas apmērā no 
nodokļa gada summas vai arī reizi gadā - 
avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības 

norēķinu punktos, bankā, internetbankā, 
portālā www.epakalpojumi.lv un www.lat-
vija.lv. Veicot maksājumu internetbankā, 
būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums 
adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņo-
jumu par NĪN nomaksu. Ja persona nav sa-
ņēmusi paziņojumu par nekustamā īpašu-
ma nodokļa nomaksu, lūgums vērsties savā 
pašvaldība. Pārskaitījums veicams uz kādu 
no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti 
sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

Atzinība skatē 
“Gada labākā būve Latvijā 2018”

7. martā notika svinīga “Latvijas Būv-
niecības Gada balva 2018” apbalvojumu 
pasniegšana.

Būvniecības objektu konkursam 10 
nominācijās tika pieteikti vairāk nekā 100 
objekti no visas Latvijas. Lielā konkuren-
cē otro vietu nominācijā “Jaunbūve–sa-
biedriska ēka” ieguva Tukuma Sporta halle. 

Sporta halli Tukumā atklāja pērn 21. sep-
tembrī, un tas ir viens no vērienīgākajiem 
projektiem, kas īstenots Tukuma novadā 
un kuru ar nepacietību gaidījuši gan Tu-
kuma E.Birznieka-Upīša 1. pamatskolas 
un Tukuma 3. pamatskolas, gan Tukuma 
Sporta skolas audzēkņi, gan pārējie sporta 
entuziasti.

IEVĒRĪBAI!
Pieteikties uz pieņemšanu pie Tukuma novada 

Domes deputātiem iespējams: 
- pa tālruņiem 63122231, 29288876, 80205111,
- pa e-pastu: dome@tukums.lv.



Tukuma Laiks2. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

28. februāra Domes sēdē Domes priekš-
sēdētājs Ē. Lukmans informēja par pieņem-
to lēmumu izpildes gaitu

Svarīgākais sabiedriski politiskajā jomā:
5. februārī notika kārtējā RACA sa-

nāksme. Darba kārtībā – tikšanās ar VA-
RAM ministru Juri Pūci par plānotās teri-
toriālās reformas jautājumu. Pašvaldību sa-
nāksmē pārstāvēja priekšsēdētāja vietnieks 
Agris Zvaigzneskalns.

6. februārī sākās LPS sarunas ar Finan-
šu ministriju par 2019. gada budžeta pro-
jektu un vienošanās un domstarpību pro-
tokola projektu.

8. februārī Sociālā dienesta dienas 
centrs “Saime” atzīmēja 20 gadu jubileju. 
Notika četru novadu (Tukums, Kanda-
va, Engure, Jaunpils) kultūras darbinieku 
diena. Pirmo reizi Tukuma novadā notika 
konkurss “Gada jaunietis 2018”.

12. februārī pašvaldības vadība tikās 
ar Ekonomikas ministrijas speciālistiem 
un sprieda par vēja enerģijas attīstības jau-
tājumiem un plānoto VES parka projektu 
Tukuma novadā.

14. februārī – tikšanās ar Tukuma uz-
ņēmēju klubu – diskusija un viedokļu ap-
maiņa par plānoto VES parku projektu at-
tīstību Latvijā un Tukuma novadā.

15. februārī – sanāksme par teritorijas 
plānojuma grozījumu 1. redakcijas pub-
liskās apspriedes rezultātiem un iesniegto 
priekšlikumu apkopošana 2. redakcijas 
publiskai apspriešanai. Tumē notika “Spor-
ta laureāts 2018”.

19. februārī risinājās ikmēneša depu-
tātu tikšanās novada attīstības konceptuālo 
jautājumu noteikšanai.

21. februārī turpinājās LPS sarunas ar 
Finanšu ministriju par 2019. gada budžeta 
projektu un vienošanās un domstarpību 
protokolu.

27. februārī – kārtējā Tukuma uzņē-
mēju kluba sanāksme un diskusijas turpi-
nājums par VES projekta attīstību, kā arī 
par NĪN piemērošanu teritorijas izaugsmes 
veicināšanai. Kārtējā Tukuma pilsētas ie-
dzīvotāju Konsultatīvās padomes sēde.

Galveno infrastruktūras uzlabošanas 
projektu progress:

pabeigti būvdarbi ēkā Vārtu ielā 3, ēka 
pielāgota pirmsskolas izglītības program-
mu realizācijai. Sācies mācību process čet-
rās grupās (pēc plāna ~ 80 bērni no rindas);

noslēgtā līguma ietvaros notiek pirms-
skolas izglītības iestādes “Pasaciņa” rekons-
trukcijas un pārbūves projekta realizācija;

izsludināto Tukuma 2. vidusskolas pār-
būves publisko iepirkumu pagarināja līdz 
14. martam. Potenciālie pretendenti ie-
pazīstas ar būvdarbu objektu un iesniedz 

jautājumus par iepirkuma tehnisko doku-
mentāciju;

noslēdzies lauku ceļu 2. kārtas rekons-
trukcijas publiskais iepirkums. Pašlaik no-
tiek iesniegto piedāvājumu vērtēšana;

sagatavots iepirkums Kurzemes ielas re-
konstrukcijas projekta 2. kārtas būvdarbu 
veikšanai.

Par finanšu līdzekļiem. 
Budžets (uz 31.01.2019) – 40,9 mil-

joni EUR. Pamatbudžets: ieņēmumu 
plāns 39.5 milj. EUR, plāna izpilde – 2.3 
milj. EUR (7.5%), izdevumu plāns – 40.9 
milj. EUR, izpilde – 39.7 milj. EUR (5,5%), 
IIN: plāns – 16.2 milj. EUR, izpilde – 1,4 
milj. EUR jeb 8,57%, NĪN: plāns – 1.9 milj. 
EUR, izpilde – 0.04 milj. EUR jeb 2.26%. 
Speciālais budžets: plāns (ieņēmumi) 892 
150   EUR, izpilde 68 440 EUR (7,7%), iz-
devumu plāns 1.2 milj. EUR, izpilde 74 994 
EUR (6,5%). Ziedojumi: ieņēmumi – 95 
EUR, izdevumi – 239 EUR, atlikums 46 
100 EUR. ES projekti: plāns 4.2 milj. EUR, 
izpilde 0.03 milj. EUR. Saistības: kopējais 
kredītportfelis 30.5 milj. EUR t.sk. galvo-
jumi 4.8 milj. EUR (15,7%), aizņēmumi 
24,8 milj. EUR (81,3%), PPP 0,9 milj. EUR 
(3,0%). Saistību apjoms no pašvaldības bu-
džeta ieņēmumiem ir 12,16%. 

Izpilddirektores Daces Lebedas ziņojums 
par paveikto un plānotajiem darbiem

Turpinās sarakste un papildu informā-
cijas pieprasīšana no pretendentiem iepir-
kumā “Tukuma novada pašvaldības auto-
ceļu pārbūve”.

Biedrībai “Partnerība laukiem un jūrai” 
vērtēšanai iesniegts projekts par iespēju 
realizēt kampaņu, kuras ietvaros Katrīnas 
laukumā tiktu izvietota vitrīna/stends ar 
vietējo mājražotāju un amatnieku ražoju-
miem, lai tos popularizētu iedzīvotājiem un 
pilsētas viesiem. Gaidīsim apstiprinājumu.

Izsludināts atklāts konkurss “Neregulā-
rie pasažieru pārvadājumi Tukuma novada 
Izglītības pārvaldes un izglītības iestāžu va-
jadzībām”.

Izsludināts publiskais iepirkums “Hori-
zontālo ceļa apzīmējumu krāsošana Tuku-
ma pilsētā 2019. gadā”. Saņemti trīs piedā-
vājumi. Nolemts piešķirt līguma slēgšanas 
tiesības SIA “CTB”.

Izsludināts atklātais konkurss “Tukuma 
pilsētas teritorijas uzturēšanas un labiekār-
tošanas darbi”. Piedāvājumus var iesniegt 
līdz 22. martam.

Noslēdzies iepirkums “Koncertflīģeļa 
piegāde Tumes Kultūras namam”. Pieteicies 
viens pretendents. Notiek izvērtēšana.

Izsludināts publiskais iepirkums “Caur-
teku un grāvju tīrīšana un izbūve un lietus 
ūdens novadīšanas sistēmu izbūve Tukuma 

novadā 2019. gadā”.

Sēmē un Zentenē
Domē apstiprināts 2019. gada pagaidu 

budžets, un var sākties plānoto darbu rea-
lizācija. 

Februāris nesis daudz negatīvu emociju 
iedzīvotājiem sakarā ar pārvaldes un valsts 
ceļu stāvokli. Iespēju robežās tīrījām snie-
gu, ceļi, pa kuriem pārvadā skolēnus, kaisīti 
ar smiltīm. Darbos bija iesaistīti visi četri 
pakalpojumu sniedzēji: SIA “Jūraskalns”, 
“Vārpa”, “Komunālserviss TILDe” un ZS 
“Vecvagari”.

Norit darbs pie projektu idejām. Nepie-
ciešams turpināt daudzdzīvokļu namu pa-
galmu labiekārtošanu, būtu jāsalabo ietve 
un kāpnes uz Sēmes feldšeru un vecmāšu 
punktu, bet Zentenes pagastā jādomā par 
sabiedrisko aktivitāšu pilnveidošanu spor-
tā.

Turpinām piedalīties ES projektā 
“COMPETE4SECAP”, lai uzlabotu ener-
gopārvaldības sistēmu Zentenes Kultūras 
namā “Gobas”.

Ceram, ka drīz sāksies Tukuma novada 
Domes un ES finansētā ceļu rekonstruk-
cijas projekta II kārta, kurā paredzēta ceļa 
posma Jaunpļavas–Ezernieki rekonstrukci-
ja 1,6 km garumā. Iepirkumā uzvarēja fir-
ma “Strabag”.

16. februārī notika noslēguma pasā-
kums lielajam 2018. gada pasākumu cik-
lam “Apceļo un iepazīsti savu pagastu”. De-
monstrēta filma, kurā katrs varēja atsaukt 
atmiņā vienu no deviņām ekspedīcijām.

28. februārī notika tradicionālais Skaid-
rītes dienas pasākums. Zentenes Kultūras 
namā turpinās Alfrēda Aržanovska gleznu 
izstāde un foto izstāde “2018. gadu atce-
roties”. Sēmes pakalpojuma centra zālītē 
apskatāma Kandavas Mākslas un mūzikas 
skolas audzēkņu darbu izstāde.

Pūrē un Jaunsātos
Februāris – sapulču, sanāksmes, pasā-

kumu, tikšanās mēnesis. 
Tiek gatavots lēmumprojekts par satik-

smes drošības elementu nodošanu Latvijas 
valsts autoceļu uzturētājam. Tas nozīmē, 
ka luksofori, izbūvētā infrastruktūra uz 
A10 autoceļa Pūres pagasta ciematā tiks 
nodota autoceļu uzturētājam.

Beidzies iepirkums par grants segas at-
jaunošanu Tukuma novada pagastos. Pūrē 
un Jaunsātos par Eiropas naudu 2 km ga-
rumā tiks atjaunota pašvaldības autoceļa 
Abavnieki–Eglītes grants sega (Jaunsātos). 
Iesniegti pieci piedāvājumi.

Veikta neliela pašvaldības ielu un ceļu 
inventarizācija, lai saprastu, kā turpmāk 
lietderīgāk organizēt darbu.

Paveiktais Tukuma novadā



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Marts, 2019   Nr. 3 (167) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

Komunālais dienests sācis sagatavot 
malku jaunajai apkures sezonai Pūres cie-
mata centrā un Pūres pamatskolā.

Irlavā un Lestenē
Februārī uzsākām darbus saskaņā ar 

apstiprināto pagaidu budžetu. Abos pagas-
tos notika Konsultatīvās padomes sēdes, 
kurās pārrunāja 2019. gada veicamos dar-
bus, aktualitātes pagastos, kā arī gatavoša-
nos novada svētkiem.

Sagatavota dokumentācija LAD pro-
jektam par Lestenes Tautas nama apkures 
sistēmas pārbūvi, ko apstiprināja būvvaldē 
un Finanšu komitejā.

Saplānojām ceļu uzturēšanas darbus 
2019.–2021. gadam, kā arī vienojāmies 
par Lestenes pagasta ceļu Cīruļi–Bērziņi 
rekonstrukcijas pabeigšanu LAD projekta 
ietvaros. 

Iesniedzām specifikāciju jauna autobu-
sa iegādei, kas nepieciešams skolēnu pārva-
dāšanai.

Izveidota darba grupa “Irlavas grāma-
tas” II daļas rakstīšanai, kurā tiks apkopota 
pagasta iestāžu vēsture (darbs plānots di-
viem gadiem).

Abos pagastos norisinājās kultūras pa-
sākumi, Irlavas dejotāji piedalījās skatēs un 
koncertos Džūkstē un Lapmežciemā. Irla-
vas Sporta namā notika sacensības galda 
spēlēs, šautriņu mešanā, volejbolā un flor-

bolā.

Slampē un Džūkstē
Beidzies iepirkums par grants segas at-

jaunošanu Tukuma novada pagastos. Slam-
pē un Džūkstē par Eiropas un Tukuma 
novada Domes naudu tiks atjaunota grants 
sega pašvaldības autoceļam Džūkste–Pie-
nava (4,4 km). Iepirkumā uzvarēja firma 
“Avotiņi+Acer”.

Pabeigts griestu un sienu remonts 
Slampes Kultūras pilij. Nomainīts griestu 
apgaismojums. Sagatavota dokumentācija 
krēslu iepirkumam.

Iesniegta specifikācija jauna autobusa 
iegādei, kas nepieciešams skolēnu pārvadā-
šanai.

Bijušas arī negatīvas emocijas aizputi-
nāto un apledojušo ceļu dēļ. Iespēju robe-
žās tika tīrīts tā, kā nevienu gadu. Slampes 
centrs trīs reizes kaisīts ar grants/sāls maisī-
jumu. Šobrīd viss ir nokusis, bet grants ceļi 
ir ļoti bedraini. Uzsākta ceļu greiderēšana 
un bedrīšu lāpīšana asfaltā.

Notika Džūkstes Konsultatīvās pado-
mes sēde. Tika apstiprināti divi nolikumi 
– “Par sakoptāko sētu” un “Apbalvojumu 
pasniegšanu”.

Iedzīvotāji tikās ar Vēja ģeneratoru par-
ka projekta izstrādātājiem.

Aktīvi norit kultūras dzīve – notika no-
vada un starpnovadu bērnu deju festivāls, 

kurā piedalījās 13 deju kolektīvi gan no 
mūsu, gan tālākiem novadiem; apskatāma 
Tukuma Tēlotājmākslas studijas darbu iz-
stāde “Tepat Latvijā” un mākslinieka Egila 
Neihofera gleznu izstāde. Pavadīta skaista 
ziemas diena kopā ar ģimeni un draugiem 
radošajā darbnīcā, mācoties marmorizēt 
sveces. Slampes iedzīvotājiem tika piedāvā-
ta bezmaksas konsultācija par koka logu un 
durvju restaurāciju, bet Džūkstē – bezmak-
sas lekcija “Vēzis – 21. gadsimta slimība”.

Tumē un Degolē
Tumes pagastā notika Konsultatīvās pa-

domes sēde.
Saplānojām un iesniedzām Domē ap-

stiprināšanai pašvaldības ceļu uzturēšanas 
darbus 2019.–2021. gadam.

Plānojam drīzu darbu uzsākšanu Tuku-
ma novada Domes un ES finansētajā ceļu 
rekonstrukcijas II kārtas projektā, kurā 
paredzēta ceļa posma Ozolpils–Lestene re-
konstrukcija 2,44 km garumā. Iepirkumā 
uzvarēja firma “Strabag”.

Notiek intensīvs darbs, lai sakārtotu 
pašvaldības nekustamā īpašuma īpašum-
tiesības. Sadarbībā ar SIA “Komunālserviss 
TILDe” esam saplānojuši galvenos labie-
kārtošanā veicamos darbus Tumes un De-
goles pagastos.

DOMES SĒDĒ
28. februāra Domes sēdē deputāti iz-

skatīja 37 jautājumus.
• Viens no svarīgākajiem bija jautājums 

par Tukuma novada teritorijas plānoju-
ma 2011.–2023. gadam grozījumu pir-
mās redakcijas pilnveidošanu.

 Saskaņā ar Tukuma novada Domes 
2018. gada 25. janvāra lēmumu “Par Tu-
kuma novada teritorijas plānojuma 2011.–
2023.gadam grozījumu izstrādi” (prot. 
Nr. 1, 5. §) uzsākta teritorijas plānojuma 
grozījumu izstrāde. No 2018. gada 12. de-
cembra līdz 2019. gada 16. janvārim notika 
Tukuma novada teritorijas plānojuma gro-
zījumu publiskā apspriešana un institūciju 
atzinumu saņemšana. Šajā laikā saņemti 
teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes 
darba uzdevumā minēto institūciju atzinu-
mi un fizisko un juridisko personu iesnie-
gumi ar priekšlikumiem teritorijas plāno-

juma grozījumu pilnveidošanai.
28. februāra Domes sēdē deputāti no-

lēma:
1. pilnveidot Tukuma novada teritorijas 

plānojuma 2011.–2023. gadam grozījumu 
pirmo redakciju atbilstoši institūciju atzi-
numiem un publiskās apspriešanas rezul-
tātiem;

2. par teritorijas plānojuma grozījumu 
izstrādes vadītāju, kurš vada un kontrolē 
izstrādes gaitu un informē par to Tukuma 
novada Domi, kā arī sagatavo un iesniedz 
Tukuma novada Domei izskatīšanai terito-
rijas plānojuma dokumentāciju, apstiprināt 
Tukuma novada Arhitektūras nodaļas arhi-
tekti Aivitu Miltu.

*** 
Deputātu uzmanības lokā bija vairāki 

būtiski jautājumi izglītības jomā.
• Tika apstiprināti noteikumi „Par Tu-

kuma novada izglītības iestāžu izglītoja-
mo un pedagogu apbalvošanu ar naudas 
balvu”, kas stājās spēkā 2019. gada 1. mar-
tā. Līdz ar to spēku zaudēja 2014. gadā pie-
ņemtie noteikumi.

Jaunajos noteikumos tika precizēti sa-
sniegumi, par kuriem skolēni (un viņu 
skolotāji) var saņemt naudas balvu. Tie 
ir skolēni, kuriem vērtējumi visos mācī-
bu priekšmetos sekmju izrakstā gan par 

pamatizglītības, gan vispārējās vidējās 
izglītības programmas apguvi, neņemot 
vērā noslēguma valsts pārbaudes darbu 
rezultātus, ir ne zemāki par 8 ballēm (8, 9, 
10 balles), kā arī skolēni, kuri ieguvuši god-
algotas vietas un Atzinību VISC noteiktajās 
mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu 
zinātniskās pētniecības darbu (ZPD) kon-
ferencēs gan reģionu, gan valsts posmā. 
Atšķirībā no iepriekšējiem noteikumiem, 
šajos paredzēts, ka, piedaloties valsts pos-
ma olimpiādēs un skolēnu ZPD konfe-
rencēs un gūstot vismaz Atzinību, naudas 
balva būs augstāka nekā par tādu pašu sas-
niegumu reģionu posmā.

Naudas balva pienāksies arī par izcīnīto 
1., 2. vai 3. vietu valsts mēroga atklātajos 
mācību priekšmetu konkursos, pedagogu 
profesionālo organizāciju rīkotajos valsts 
mēroga konkursos un citu veidu pasāku-
mos, kuros ir konkursa elementi – aktivi-
tātēs, kuras notikušas vismaz trīs posmos, 
ar ne mazāk kā divām atlases kārtām valsts 
posmā. Nav aizmirsti arī skolēni, kuri ap-
gūst pamatizglītības profesionāli orientē-
tā virziena programmu, un ieguvuši 1., 2. 
vai 3. vietu profesionāli orientēto mācību 
priekšmetu valsts mēroga konkursos izglī-
tības iestādēm, kas īsteno pamatizglītības 



Tukuma Laiks4. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

DOMES SĒDĒ/AKTUĀLI
turpinājums no 3.lpp.

SIA “AAS Piejūra” kapitāla daļu turētāju (dalībnieku) paziņojums
Pašvaldību (Jūrmalas 

pilsētas dome, Talsu nova-
da dome, Tukuma novada 
dome, Kandavas novada 

dome, Engures novada dome, Dunda-
gas novada dome, Jaunpils novada dome, 
Mērsraga novada dome, Rojas novada 
dome) kapitāla daļu turētāja pārstāvji SIA 
“AAS Piejūra” (turpmāk – Sabiedrība), ār-
kārtas sapulcēs 2019. gada 6. un 12. martā, 
izskatot Sabiedrības valdes pārskatu par 
2018. gada finanšu darbību, Sabiedrības 
valdes plānu un priekšlikumus uzņēmuma 
maksātspējas uzlabošanai, iepazīstoties ar 
AS “Swedbank” sniegto informāciju, uz-
klausot neatkarīgā revidenta – SIA “Audi-
torfirma Inspekcija” viedokli un iepazīsto-
ties ar Tukuma novada domes speciālistu 
izlases kārtā veikto Sabiedrības iepirkumu 

un finanšu dokumentu pārbaudi, ir kon-
statējuši faktus, kas norāda uz Sabiedrī-
bas valdes nesaimniecisku un, iespējams, 
prettiesisku rīcību, neapzinātu vai apzinā-
tu bezdarbību un iespējamiem normatīvo 
aktu pārkāpumiem.

Ņemot vērā konstatēto, paziņojam, ka 
Sabiedrības valde ir zaudējusi kapitāla daļu 
turētāju (dalībnieku) uzticību un pilnā sa-
stāvā tiek atsaukta Publiskas personas ka-
pitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldī-
bas likuma 74. panta otrās daļas 1. punkta 
noteiktajā kārtībā. Ar dalībnieku sapulces 
lēmumu par Sabiedrības pagaidu valdes lo-
cekli 2019. gada 12. martā ir iecelts Ēriks 
Zaporožecs, kura galvenais darba uzde-
vums ir nodrošināt nepārtrauktu sadzī-
ves atkritumu pakalpojuma sniegšanu, 
organizēt Sabiedrības iekšējās revīzijas 

veikšanu, 2018. gada pārskata sagatavošanu 
un 2019. gada budžeta izvērtēšanu, kā arī 
regulāru kapitāla daļu turētāju (dalībnieku) 
informēšanu par situāciju uzņēmumā. Pēc 
revīzijas ziņojuma saņemšanas dalībnieki 
lems par tālāko rīcību atbilstoši Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrī-
bu pārvaldības likumam. Pēc pagaidu pasā-
kumu veikšanas tiks lemts par Sabiedrības 
valdes skaitlisko sastāvu un atklāta konkur-
sa izsludināšanu uz valdes locekļa amatu.

Sabiedrības pagaidu valdes loceklis 
Ēriks Zaporožecs ir profesionālis atkritu-
mu apsaimniekošanas jomā, ir pieredze 
krīzes menedžmentā, kā arī loģistikā.

Informējam, ka SIA “AAS Piejūra” pie-
ejamie pakalpojumi tiks nodrošināti bez 
pārtraukuma līdzšinējā apjomā.

profesionāli orientētā virziena programmu 
valsts posmā. Balvu saņems arī vispārizglī-
tojošo skolu skolēni par izvirzīšanu dalībai 
VISC noteiktajās starptautiskajās mācību 
priekšmetu olimpiādēs un starptautiska-
jās skolēnu zinātniskās pētniecības darbu 
konferencēs un profesionālās ievirzes skolu 
skolēni, kuri apgūst profesionālās ievirzes 
izglītības programmu, par izcilību profe-
sionālās ievirzes izglītībā.

• Deputāti pilnveidoja izglītības iestāžu 
tīklu un izdarīja grozījumus Tukuma no-
vada Domes 2018. gada 20. decembrī ap-
stiprinātajā Tukuma novada izglītības at-
tīstības rīcības plānā 2019.–2021. gadam.

Nolemts reorganizēt Tukuma 2. pa-
matskolu un Tukuma Raiņa ģimnāziju 
saskaņā ar vienu no šādiem nosacījumiem:

1) ja Tukuma novada pašvaldības izglī-
tības iestādei “Tukuma Raiņa ģimnāzija” 
līdz 2020. gada 31. decembrim atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām ir piešķirts valsts 
ģimnāzijas statuss, tad atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām reorganizēt Tukuma nova-
da pašvaldības izglītības iestādi “Tukuma 
2. pamatskola, pievienojot to Tukuma no-
vada pašvaldības izglītības iestādei “Tu-
kuma Raiņa Valsts ģimnāzija” 2021. gada 
1. septembrī;

2) ja Tukuma novada pašvaldības izglī-
tības iestādei “Tukuma Raiņa ģimnāzija” 
līdz 2020. gada 31. decembrim nav pie-
šķirts valsts ģimnāzijas statuss, tad atbil-
stoši normatīvo aktu prasībām reorganizēt 
Tukuma novada pašvaldības izglītības ies-
tādes “Tukuma Raiņa ģimnāzija” un “Tu-
kuma 2. pamatskola”, tās apvienojot un iz-
veidojot jaunu Tukuma novada pašvaldības 
izglītības iestādi “Tukuma Raiņa 1. vidus-
skola” 2021. gada 1. septembrī.

Tā kā Vispārējās izglītības likuma Pār-
ejas noteikumu 34. punkts paredz, ka “paš-

valdības, kuru padotībā ir vakara (maiņu) 
vidusskolas, līdz 2019. gada 28. febru-
ārim Valsts pārvaldes iekārtas likumā no-
teiktajā kārtībā pieņem lēmumu par vakara 
(maiņu) vidusskolu nosaukumu maiņu vai 
likvidācijas vai reorganizācijas pabeigšanu 
līdz 2020. gada 31. augustam, nodrošinot 
izglītojamo turpmāku izglītošanos atbils-
tošā izglītības programmā”, 28. februāra 
Domes sēdē reorganizēja Tukuma Vakara 
un neklātienes vidusskolu, to pievienojot 
Zemgales vidusskolai un nosakot, ka iz-
glītības programmas īsteno gan Zemga-
les vidusskolā, gan līdzšinējās Vakara un 
neklātienes vidusskolas telpās Tukumā. Re-
organizācija jāveic līdz 2019. gada 31. au-
gustam.

Deputātiem nācās mainīt arī Tukuma 
internātpamatskolas nosaukumu, jo Izglī-
tības likuma Pārejas noteikumu 60. punkts 
noteic, ka termins “internātskola” no Iz-
glītības likuma tiks izslēgts no 2019. gada 
1. augusta. Līdz ar to turpmāk Tukuma no-
vada pašvaldības padotībā esošās iestādes 
“Tukuma novada internātpamatskola” no-
saukums būs “Tukuma novada speciālās 
izglītības iestāde”.

Tika reorganizēta Tukuma pirmssko-
las izglītības iestādes “Taurenītis”. 

Ņemot vērā normatīvajos aktos noteik-
tos nosacījumus par Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes “Taurenītis” iestādes tipa 
maiņu un nepieciešamību Tukuma nova-
da internātpamatskolai īstenot speciālās 
pirmsskolas izglītības programmas, bija 
nepieciešams veikt Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes reorganizāciju, nododot 
tās īstenotās speciālās pirmsskolas izglītī-
bas programmas Tukuma novada internāt-
pamatskolai  Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Taurenītis” saglabās tiesības īs-
tenot speciālās pirmsskolas izglītības prog-
rammas, izglītojamos integrējot vispārējās 

pirmsskolas izglītības programmās, savu-
kārt Tukuma novada internātpamatskola  
iegūs tiesības īstenot speciālās pirmsskolas 
izglītības programmas, tādējādi nodrošinot 
izglītojamiem nepārtrauktu un kvalitatīvu 
izglītības ieguvi un iespēju pretendēt uz 
speciālās attīstības centra statusu.

Vēl deputāti apstiprināja mācību litera-
tūras un mācību līdzekļu iegādei paredzē-
to valsts budžeta līdzekļu sadali Tukuma 
novada pašvaldības izglītības iestādēm 
2019. gadā; nodeva bezatlīdzības lietoša-
nā Tukuma pirmsskolas izglītības iestādei 
“Pasaciņa” un Tukuma novada internātpa-
matskolai ēku Vārtu ielā 3; izdarīja grozīju-
mus Atbalsta programmā Tukuma novada 
ģimenēm ar bērniem.

***
No 2019. gada 1. marta mainītas 

SIA “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca” 
maksas pakalpojumu cenas.

Turpmāk tiem, kuri Irlavas Sarkanā 
Krusta slimnīcā izmantos sociālās aprūpes 
pakalpojumus, par 1 gultas vietu dienā būs 
jāmaksā 18,50 EUR, bet tiem, kuri izmanto 
dienas stacionāru, par 1 gultas vietu dienā 
jāmaksā 8,50 EUR.

***
Deputāti atbalstīja projektu “Lestenes 

Tautas nama apkures sistēmas pārbū-
ve” un projektu “Koncertflīģeļa iegāde 
Tumes Kultūras namam”. Projektu atbal-
sta gadījumā piešķirs līdzfinansējumu no 
2019. gada budžetā plānotajiem līdzekļiem 
no izdevumiem neparedzētiem gadīju-
miem. Tika apstiprināti izsoles “Par paš-
valdības īpašuma Lielajā ielā 36A, Tuku-
mā, nomas tiesībām” noteikumi, piešķir-
tas apbūves tiesības VAS “Ceļu satiksmes 
drošības direkcija” elektromobiļu ātrās 
uzpildes stacijas būvniecībai un izskatīti 
virkne citu jautājumu.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Marts, 2019   Nr. 3 (167) AKTUĀLI/ PROJEKTI

SIA “LatRosTrans” informē

Biedrība „Partnerība laukiem un jūrai” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 9. kārtu 

no 10.aprīļa līdz 10.maijam

Saskaņā ar Ministru kabineta 2006. gada 
5. decembra noteikumiem Nr. 982 “Ener-
ģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu 
noteikšanas metodika” 59. punkta prasī-
bām “ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, 
naftas produktu, bīstamu ķīmisko vielu 
un produktu cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, 
pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumu 
īpašnieks vai vadītājs informē sabiedrību 
par aprobežojumiem aizsargjoslās un par 
bīstamību, kas saistīta ar uzturēšanos aiz-
sargjoslās, minēto informāciju reizi gadā 
publicējot vietējā laikrakstā, kā arī nosūtot 
attiecīgajai pašvaldībai”.

Pamatojoties uz iepriekšminēto, 
SIA “LatRosTrans” informē, ka Tukuma 
novada pašvaldības teritoriju – Džūkstes, 
Lestenes, Degoles, Irlavas un Tumes pagas-
tus – šķērso SIA “LatRosTrans” maģistrā-
lie naftas un naftas produktu vadi, kuriem 
saskaņā ar Aizsargjoslu likumu ir noteikta 
drošības aizsargjosla (minimālais platums 
– 25 metri no cauruļvada ass).

Vispārīgie aprobežojumi noteikti Aiz-
sargjoslu likuma 35. pantā. Papildu apro-
bežojumi aizsargjoslās ap ogļūdeņražu 
ieguves vietām, naftas, naftas produktu 
un bīstamu ķīmisko vielu un produktu 

cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, pār-
strādes un pārkraušanas uzņēmumiem, 
degvielas uzpildes stacijām ir noteikti 
Aizsargjoslu likuma 57. pantā, tajā skai-
tā, bet ne tikai:

1. Aizliegts ierīkot atkritumu apglabā-
šanas poligonus;

2. Aizliegts nomest smagumus, izmest 
vai izliet zemē kodīgas vai koroziju izraiso-
šas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;

3. Aizliegts staigāt pa virsūdens cauruļ-
vadu pārejām;

4. Aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar 
zemes appludināšanu;

5. Aizliegts audzēt kokus un krūmus 
platībās, kas norādītas aizsargjoslu noteik-
šanas metodikā;

6. Ja nav noslēgta rakstveida vienošanās 
ar ogļūdeņražu ieguves vietu, naftas, naf-
tas produktu un bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pār-
strādes un pārkraušanas uzņēmumu, deg-
vielas uzpildes staciju īpašnieku, aizliegts:

1. Būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai nojaukt 
jebkuras ēkas un inženierbūves;

2. Izveidot lopbarības, minerālmēslu, 
bīstamu ķīmisko vielu un produktu, kok-
materiālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši 

viegli uzliesmojošu vielu, produktu un ma-
teriālu glabātavas;

3. Izvietot degvielas uzpildes stacijas;
4. Ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu ce-

liņu piestātnes;
5. Veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt 

pāļus, lietot vibroveltņus ar svaru, kas lie-
lāks par 5000 kilogramiem, un triecienme-
hānismus ar jaudu, kas lielāka par 1000 ki-
lovatiem;

6. Veikt zemes darbus dziļāk par 
0,3 metriem, bet aramzemēs – dziļāk par 
0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts 
planēšanas darbus;

7. Veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un ci-
tus pētniecības darbus, kas saistīti ar urbu-
mu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu 
(izņemot augsnes paraugus);

8. Veikt gultnes padziļināšanas un ze-
mes smelšanas darbus;

9. Veikt citus darbus, kas traucē ogļ-
ūdeņraža ieguves vietu, naftas, naftas pro-
duktu un bīstamu ķīmisko vielu un pro-
duktu cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, pār-
strādes un pārkraušanas uzņēmumu, deg-
vielas uzpildes staciju un ar šiem objektiem 
saistīto iekārtu apkalpošanu vai var bojāt 
šos objektus.

SIA “LatRosTrans”

9.kārtā izsludinātais atbalsta apmērs sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības (SVVA) stratēģijas:
2.mērķim ”Kvalitatīvas, racionālas un pievilcīgas dzīves 
vides attīstība” (ELFLA 3. rīcība) – 90560.87 EUR.

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: no 2019.gada 10.aprīļa  līdz 2019.gada 10.maijam
Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:
a) ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 

iesnieguma apstiprināšanu;
b) ja projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija „Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” iz-

maksas, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas - divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;

c) pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Izsludinātais atbalsta apmērs Atbalsta intensitāte
ELFLA 3.rīcībā “Atbalsts sabiedrisko akti-
vitāšu dažādošanai”

90 560.87 EUR 90%

Vietējās rīcības grupas nosaukums un ad-
rese,  kurā var iepazīties ar vietējās attīstī-
bas stratēģiju

BDR “Partnerība laukiem un jūrai”, Talsu ielā 4, Tukums, 319.kabinetā

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: ilze.turka@plj.lv
Pilns sludinājuma teksts un stratēģija elek-
troniski pieejama:

www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.



Tukuma Laiks6. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

PROJEKTI

1. aprīlī sākas pieteikšanās Tukuma novada 
kultūras projektu konkursam

Darbiniekiem un pašnodarbinātajām personām iespēja 
mācīties ar ERAF līdzfinansējumu

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA) pie-
dāvā projektu “Mazo un mikro komersantu apmācības inovāciju un digitālo teh-
noloģiju attīstībai Latvijā” (MMU projekts), kurā mācības tiek nodrošinātas sa-
darbībā ar mācību centru SIA “Baltijas Datoru akadēmija”.

 Uzņēmējiem tiek piedāvāti kursi, kas ļaus efektīgi uzlabot darba ikdienu, ie-
taupīt laiku un resursus. Kursi tiek nodrošināt ar ERAF finansējumu, tādējādi do-
dot iespēju ietaupīt līdzekļus mācībām. 

Projekta mērķis ir veicināt inovācijas un digitālo tehnoloģiju attīstību Latvijā. 
Tā ietvaros ir izstrādāti vairāk nekā 60 mācību kursi. Projekts paredz ERAF at-
balstu 70 % apmērā mazo un mikro komersantu, kā arī pašnodarbināto personu 
apmācībai digitālajās tehnoloģijas. Kursu programmas ir izveidotas tā, lai to ap-
guve veicinātu darbinieku digitālo prasmju attīstību, produktu un pakalpojumu 
inovāciju un uzņēmumu iekšējo procesu digitalizāciju.

 Mācību kursā ietilpst: Klātienes mācības; mācību e-vides pieeja 1 mēnesi: 
mācību grāmata, praktiskie uzdevumi, noderīga informācija par tēmu internetā. 
Kursu beidzot – sertifikāts.

Kritēriji, lai piedalītos projektā: 
• pašnodarbinātais reģistrēts kā saimnieciskās darbības veicējs; 
• uzņēmums reģistrēts Uzņēmumu reģistrā; 
• uzņēmumā strādā ne vairāk kā 50 darbinieki; 
• uzņēmuma apgrozījums un bilance nevar pārsniegt 10 miljonus; 
• uzņēmumam nevar būt VID nodokļu parādi; 
• uzņēmumam nevar būt statuss “Grūtībās nonācis” jeb zaudējumi lielāki par 

pusi no pamatkapitāla; 
• uzņēmumam jādarbojas atbalstāmajā nozarē (neatbalstāmās: lauksaimniecī-

ba, zemkopība, zvejsaimniecība). 
Projekta ietvaros ir izveidots informatīvs tests pirmreizējai uzņēmuma at-

Tukuma novada Dome aicina pieteik-
ties Tukuma novada kultūras projektu kon-
kursam 1. kārtai.

Konkursa mērķis ir finansiāli atbal-
stīt Tukuma novadam nozīmīgus kultūras 
projektus vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, 
teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, 

rakstniecības, vides kultūras u.c. kultūras 
un mākslas nozarēs, kā arī starpdisciplinā-
ros un radošo industriju projektus, jaunra-
des, pētniecības un tradicionālās kultūras 
attīstību sekmējošus projektus, paplašinot 
kultūras produktu piedāvājumu un sagla-
bājot kultūras mantojumu Tukuma pilsētā 
un novadā.

Piedalīties konkursā un pretendēt uz 
finansējumu var jebkura juridiska persona, 
juridisku personu apvienība, individuālais 
komersants, nevalstiskas sabiedriskas or-
ganizācijas u.c., kā arī fiziska persona, kura 
sasniegusi 18 gadu vecumu.

Piešķirtā līdzfinansējuma maksimālais 
apjoms vienam projektam ir 3000 eiro. 

Konkursa izsludināšana notiek divas 
reizes gadā: no 1.līdz 30. aprīlim – par pro-
jekta aktivitātēm, kuras plānots īstenot vai 
uzsākt to īstenošanu laika periodā no 1. 
jūlija līdz 31. decembrim, un no 1.līdz 31. 
oktobrim – par projekta aktivitātēm, kuras 
plānots īstenot vai uzsākt to īstenošanu lai-
ka periodā no 1. janvāra līdz 31. jūnijam.

Vairāk informācijas Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “No-
teikumi”.

Vietējiem ražotājiem pieejama izbraukuma tirdzniecībai 
nepieciešamā aprīkojuma bezmaksas noma

Biedrība “Partnerība Laukiem un jū-
rai”, ELFLA starpteritoriālā sadarbības 
projekta “Ražots Kurzemē” ietvaros, ie-
gādājusies inventāru  izbraukuma tirdz-
niecības nodrošināšanai, kuru turpmāk 
bez maksas varēs saņemt vietējie ražotāji 
savas produkcijas vai pakalpojumu tirdz-
niecībai izbraukuma pasākumos. 

Kopumā iegādāti trīs izbraukuma tirdz-
niecības inventāra komplekti. Komplektā 
ietilpst  telts (balta, 3x3m), divi saliekami 
galdi, divi saliekami krēsli, āra sildītājs, 
reklāmas baneris un saliekams degustācijas 
galds.

Aprīkojumu var saņemt BDR “Partne-
rības laukiem un jūrai” darbības teritorijā 
esošie vietējie uzņēmēji savas produkcijas 
vai pakalpojumu tirdzniecībai izbraukumu 

pasākumos vai biedrības biedri citām akti-
vitātēm, kas nozīmīgas vietējai kopienai.

Inventāru varēs saņemt Tukumā, ie-
priekš saskaņojot datumu un laiku ar 
“Partnerības Laukiem un jūrai” pārstāvi, ar 
nosacījumu, ka inventārs jāatgriež atpakaļ 
tīrs, sauss un tādā pašā stāvoklī, kā saņemts.

Inventāru lūdzam rezervēt, rakstot pie-
prasījumu uz e-pastu: ieva@plj.lv. Papildus 
informācija www.plj.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Marts, 2019   Nr. 3 (167) PROJEKTI

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Ūdenssaimniecības attīstības II kārtas būvdarbu 
lielākā daļa ir pabeigta

Projekts “Apaļš kā pūpols” rit pilnā sparā

Projekta “Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu attīstība Tukumā, II kārta” ietvaros ir 
pabeigti darbi objektā „Kanalizācijas tīklu 
izbūve Rīgas un Tilta ielās, Tukumā” un 
„Kanalizācijas tīklu pievadu izbūve Tuku-
mā – Kurzemes ielā 37; Talsu ielā 24; Lielā 
ielā 5,5a,29,31a; Harmonijas ielā 11; Jāņa 
ielā 12; Meža ielā 33; Rīgas iela 25,27,33; 
Strautu ielā 4; Zvaigžņu ielā 5; Draudzības 
ielā 4a; Durbes ielā 35,37; Zemgales ielā 
18.” Paveiktie darbi 2019.gada 28.februārī 
ir nodoti ekspluatācijā. 

2019.gada martā tiks uzsākti darbi ob-
jektā „Kanalizācijas tīklu izbūve Raudas 
ielas posmā no Lauku ielas līdz Pasta ielai, 
Tukumā”. Paredzētas satiksmes organizā-
cijas izmaiņas, lūdzam sekot līdzi ceļa zī-
mēm.

Pavasarī tiks pabeigti darbi objek-
tā „Kanalizācijas tīklu izbūve Raudas un 
Grants ielās, Tukumā” un sagatavoti doku-
menti objekta nodošanai ekspluatācijā.

Atgādinām, ka šajā projektā tika iekļau-
tas ielas, kur nebija centralizēto kanalizāci-
jas tīklu un no iedzīvotājiem tika saņemti 
iesniegumi par apņemšanos lietot cen-

tralizētas kanalizācijas pakalpojumus pēc 
kanalizācijas tīklu izbūves. Tādēļ aicinām 
iedzīvotājus nākt uz SIA „Tukuma ūdens”, 
lai saņemtu tehniskos noteikumus kanali-
zācijas pieslēguma izbūvei savā īpašumā. 
Pieslēgumu izbūve bez tehnisko noteiku-
mu saņemšanas nav atļauta un kanalizā-
cijas pakalpojuma lietošana bez līguma 
nav atļauta. Atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.174, „Noteikumi par sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanu” var tikt aprēķināta 
kompensācija par ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpu-
mu.

Aicinām iedzīvotājus izmantot centra-
lizētas kanalizācijas pakalpojumus vietās, 
kur tie pieejami, pretējā gadījumā atbilsto-
ši Ministru kabineta noteikumiem Nr.384, 
„Noteikumi par decentralizētās  kanalizā-
cijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrē-
šanu” no 2019.gada 1.janvāra jāreģistrē de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas īpašu-
miem, kuriem nav centralizētas kanalizā-
cijas pieslēgumi. Šobrīd pilsētā ir aptuveni 
37% īpašumu (jeb aptuveni 16% no pilsētas 
iedzīvotājiem), kuriem nav izveidoti cen-
tralizētas kanalizācijas pieslēgumu). 

 Kā jau iepriekš ziņots, 2017.gada no-
galē tika pabeigti būvdarbi un tīkli nodoti 

ekspluatācijā objektā “Kanalizācijas tīk-
lu izbūve dzīvojamām mājām “Pīlādži”, 
“Ciedras”, “Sniedzes”, “Magones”, “Stūrīši” 
un “Mediņi” Tumes pagastā, Raiņa ielas 
posmā no Tidaholmas ielas un dzīvoja-
mām mājām Pļavas ielā, Tukumā”.

SIA „Tukuma ūdens” darbus veic pro-
jekta “Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Tukumā, II kārta” ietvaros. Projek-
tam piesaistīts līdzfinansējumus no Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 2014.-2020.
gada plānošanas periodam. Tā mērķis ir 
attīstīt un uzlabot kanalizācijas sistēmas 
pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pie-
slēgšanās iespējas. 

Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt 2,72 
kilometrus jaunus kanalizācijas tīklus, kā 
arī pārbūvēt 0,123 kilometrus esošo kana-
lizācijas tīklu. 

Pēc projekta realizācijas 99,5 procentu 
Tukuma pilsētas aglomerācijā dzīvojošiem 
iedzīvotājiem būs iespēja pieslēgties cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmai.

Projekta realizācija plānota laika perio-
dā no 03.04.2017. līdz 02.04.2022., kopējās 
izmaksas 1 229 114 EUR, ieskaitot PVN. 
Projekta izmaksas tiek finansētas no Eiro-
pas Savienības Kohēzijas fonda, Tukuma 
novada Domes un SIA „Tukuma ūdens” 
līdzekļiem.

bilstības statusa noteikšanai. Informatīvais 
tests tīmekļa vietnē https://ej.uz/uznemu-
maatbilstiba 

Testa rezultāts neapliecina apstiprinātu 

dalību. Lai konstatētu uzņēmuma atbilstī-
bu kritērijiem, jāveic pilnīga pārbaude pēc 
reģistrācijas veikšanas projekta mājaslapā 
www.mmu.lv 

Visi projektā piedāvātie mācību kur-
si apskatāmi tīmekļa vietnē https://www.
mmu.lv/Lapas/Apmacibas.aspx

Jau otro gadu “Ofonds”, atsaucoties uz 
aktualitātēm valstī, pievērš pastiprinātu 
uzmanību onkoloģiskajiem pacientiem, 
sniedzot atbalstu tiem, kurus jau ir skārusi 

onkoloģiskā saslimšana. Tomēr ne mazāk 
svarīgi ir izglītot jauniešus, tāpēc “Ofonds” 
sadarbībā ar Tukuma novada Domi īste-
no skolu veselības veicināšanas projektu 
vecāko klašu skolēniem “Apaļš kā pūpols”. 
Tā ietvaros skolas savstarpēji sacenšas, kat-
ru mēnesi izpildot noteiktus tematiskus 
uzdevumus. Šoreiz tajā piedalās Tukuma 
2. vidusskola, Tukuma Raiņa ģimnāzija un 
Zemgales vidusskola. Katru mēnesi projek-
ta dalībnieki saņem uzdevumus. Piemē-
ram, janvāra tēma bija sadzīves ķīmija, un 
jauniešu uzdevums bija pētīt un apkopot 
informāciju par ķīmiju sadzīvē un tās ietek-
mi uz veselību un, balstoties uz iegūtajām 
zināšanām, izveidot dienasgrāmatu. Visla-
bāk tas izdevās Tukuma 2. vidusskolas ko-
mandai, kas ir janvāra uzvarētāja.

Februārī galvenā uzmanība tika veltīta 
miegam, tāpēc projekta “Apaļš kā pūpols!” 
dalībnieces – Tukuma Raiņa ģimnāzija, Tu-
kuma 2. vidusskola un Zemgales vidussko-
la – meklēja un apkopoja informāciju par 
miega nozīmi organismā un, lai aktualizētu 
miega nozīmi skolēnu vidū, izveidoja spēli.  
Ar viena punkta pārsvaru šoreiz uzvarēja 
Tukuma Raiņa ģimnāzija.

Marta tēma – sauļošanās. Skolēniem 
būs jāizpēta un jāizsver, cik tā nepiecieša-
ma, lai uzņemtu D vitamīnu, un cik svarīgi 
ievērot mērenību, lai nesabojātu veselību. 
Lai veicas dalībniekiem, par sauļošanos un 
pavasari domājot!

Artūrs Doveiks,
Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības 

veicināšanas speciālists



Tukuma Laiks8. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

turpinājums 15.lpp.

Lai cilvēks būtu noteicējs pār savu dzīvi 
jeb Deinstitucionalizācija Tukuma novadā

Kopš 2015. gada publiskajā telpā bieži 
dzirdams ļoti birokrātisks un grūti sapro-
tams vārds “deinstitucionalizācija”. Vien-
kāršāk runājot, tā ir iespēja ikvienam cil-
vēkam būt noteicējam pār savu dzīvi un 
atbildīgam par to un dzīvot labklājīgi savā 
dzīvesvietā, ja iespējams – ģimenē. Deinsti-
tucionalizācija ir projekts, kas tiek īstenots 
visos Latvijas reģionos un kurā piedalās 
115 pašvaldības, tajā skaitā Tukuma no-
vads. Projekts ilgst no 2015. līdz 2022. ga-
dam, un Eiropas Savienība ir piešķīrusi fi-
nansējumu tā īstenošanai. Tukuma novada 
Dome sadarbības līgumu par šo procesu 
mūsu novadā ir parakstījusi 2016. gada 
26. februārī.

Valstiski ir paredzētas četras deinstitu-
cionalizācijas pasākumu mērķa grupas, un 
katrai grupai plānotas aktivitātes. Lai būtu 
saprotams, īsumā pastāstīsim par katru 
mērķa grupu.

Deinstitucionalizācijas pasākumu 
mērķa grupas

Ikvienam bērnam, arī bez vecāku ap-
rūpes palikušam, ir tiesības uzaugt ģimenē 
vai saņemt sociālo pakalpojumu, kas būtu 
pēc iespējas tuvāka ģimeniskai videi. Viena 
no mērķgrupām ir ārpusģimenes aprūpē 
esošie bērni un jaunieši, kuri šobrīd aug 
bērnu aprūpes centros. Plānots, ka bēr-
niem līdz 3 gadiem, kuri palikuši bez ve-
cāku gādības, prioritāri aprūpi nodrošinās 
aizbildņa ģimenē vai audžuģimenē. Bērns 
iestādē nonāks tikai izņēmuma gadījumos, 
krīzes situācijās. Savukārt institūcijā aprū-
pe tiks nodrošināta mazās grupās. Plānots 
atbalsts jomas speciālistu izglītošanai, “jau-
niešu māju” izveidei pusaudžiem (vecumā 
no 15 līdz 18 gadiem), ģimeniskai videi 
pietuvinātu aprūpes pakalpojumu sniedzē-
ju izveidei ārpusģimenes aprūpē esošiem 
bērniem (līdz 8 bērniem grupā, ne vairāk 
kā 3 grupas), bērnu aprūpes centru pār-
veidošanai par daudzfunkcionāliem pakal-
pojumu centriem. Savukārt, lai bez vecāku 
gādības palicis bērns saņemtu vislabāko 
aprūpi ģimenē, ir nepieciešams stiprināt 
aizbildņus, adoptētājus, audžuģimenes. 
Viņu skaitu varētu palielināt, nodrošinot 
ar informatīviem un izglītojošiem pasāku-
miem, kā arī pilnveidojot atbalsta sistēmu, 
ja audžuģimenē, aizbildņa vai adoptētāju 
ģimenē jau atrodas ārpusģimenes aprūpē 
esošs bērns.

Bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem, kuri dzīvo ģimenēs, un viņu vecā-
kiem vai likumiskiem pārstāvjiem ir ne-
pieciešams atbalsts bērna ikdienas aprūpes 

SKAIDROJAM

nodrošināšanā. Deinstitucionalizācijas pa-
sākumos ir paredzēts izveidot un pilnveidot 
sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus 
– aprūpi, “atelpas brīdi” (jeb īslaicīgu ap-
rūpi, kad ģimenei ir iespēja bērnu uz laiku 
līdz 30 dienām ievietot pakalpojuma vietā, 
kur viņam tiks nodrošināta pienācīga ap-
rūpe, bet pārējie ģimenes locekļi tajā laikā 
varētu sakārtot nepieciešamas lietas, veltīt 
laiku sev), sociālo rehabilitāciju bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojumi 
ir nepieciešami, lai sniegtu atbalstu tuvinie-
kiem, un bērns varētu saņemt kvalitatīvu 
aprūpi un rehabilitāciju pēc iespējas tuvāk 
dzīvesvietai.

Lai pilngadīgas personas ar garīga 
rakstura traucējumiem veiksmīgi varētu 
dzīvot sabiedrībā, personām ir nepiecieša-
ma dzīvesvieta, nodarbinātība, brīvā laika 
pavadīšanas iespējas, finansiālais nodroši-
nājums pamatvajadzību, tai skaitā veselības 
aprūpes, nodrošināšanai. Deinstitucionali-
zācijas pasākumos ietilpst sabiedrībā balstī-
tu sociālo pakalpojumu īstenošana pilnga-
dīgām personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem, proti, aprūpes mājās pakalpojuma, 
dienas aprūpes centru, specializēto darb-
nīcu, grupu dzīvokļu, īslaicīgās sociālās 
aprūpes pakalpojumu attīstība un pilnvei-
došana. Plānotas speciālistu konsultācijas 
un atbalsts, un atbalsta grupu nodarbības. 
Lai nepasliktinātos katra cilvēka situācija, 
viņam būs sociālais mentors, kurš sniegs 
individuālu atbalstu. Projektā ir paredzēti 
līdzekļi vides pieejamības sakārtošanai.

Deinstitucionalizācijas pasākumam 
plānotais kopējais attiecināmais finansē-
jums ir 47 209 260 EUR tai skaitā Eiropas 
Sociālā fonda finansējums 40 127 871 EUR 
un valsts budžeta finansējums – 
7 081 389 EUR Rīgas plānošanas reģionam 
paredzētais finansējums ir 18 878 169 EUR.

Plānots, ka pasākumu rezultātā 
700 pilngadīgas personas ar garīga rakstu-
ra traucējumiem uzsāks patstāvīgu dzīvi 
ārpus ilgstošās aprūpes institūcijas. Bērnu 
skaits, kas saņems pakalpojumu bērnu ap-
rūpes centros, mazināsies no 1 760 līdz 720, 
un tiks slēgtas trīs ilgstošas aprūpes institū-
cijas. Pārmaiņu priekšā ir arī Tukuma no-
vada Irlavas bērnunams-patversme.

Izstrādāts plāns līdz 2020. gadam
Balstoties uz valstiskām vadlīnijām, 

Tukuma novada pašvaldība ir izstrādāju-
si deinstitucionalizācijas plānu periodam 
no 2016. līdz 2020. gadam. Plāna izstrādes 
grupā ir iekļauti deputāti, pārstāvji no At-
tīstības nodaļas, sociālā dienesta, bāriņtie-
sas, bērnu un pieaugušo aprūpes institūci-

jām, NVO, mērķgrupu pārstāvji.
Projekta realizācija Tukuma novadā no-

tiek kopš 2017. gada. Bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem tiek nodrošināti tādi 
pakalpojumi kā montesori, smilšu terapija, 
deju un kustību terapija, fizioterapija un 
ergoterapija. Savukārt no valsts sociālās ap-
rūpes centriem (VSAC) uz patstāvīgu dzīvi 
ir atgriezušās sešas pilngadīgas personas 
ar garīga rakstura traucējumiem. Viņi var 
saņemt tādus pakalpojumus kā grupu dzī-
voklis, Dienas aprūpes centrs, speciālistu 
konsultācijas, aprūpes mājās pakalpojums, 
tai skaitā drošības poga.

Šobrīd tiek uzsākts projekta nākamais 
posms – jaunu pakalpojumu veidošana un 
līdzšinējo pakalpojumu uzlabošana, piln-
veidošana.

Tiks veidotas specializētas darbnīcas
Ņemot vērā izmaiņas likumos un Dein-

stitucionalizācijas projekta mērķi, Irlavas 
bērnunams-patversme ar 2023. gada 1. jan-
vāri vairs nevar pastāvēt kā institūcija. Tā-
dēļ Irlavā ir plānots būvēt dzīvojamo māju 
un veidot “Jauniešu māju”, kurā dzīvotu bez 
vecāku gādības palikušie jaunieši vecumā 
no 16 līdz 24 gadiem. “Jauniešu mājā” kopā 
ar viņiem būs arī atbalsta personāls.

Savukārt jaunākiem bērniem, kuri pa-
likuši bez vecāku gādības, tiks veidots pa-
kalpojums, kas būs maksimāli pietuvināts 
ģimeniskai videi. Māju plānots uzbūvēt 
Kurzemes ielā 76, Tukumā.

Esošā bērnunama ēkā tiks veidotas spe-
cializētas darbnīcas, sociālais pakalpojums, 
kurā personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem būs iespēja apgūt prasmes, arodu, 
ražot preces un pakalpojumus. Plānots 
izveidot pārtikas rūpniecības, viesnīcas, 
restaurācijas, lauksaimniecības, amatnie-
cības, uzkopšanas un tīrīšanas darbnīcas, 
kurās strādās konkrētās jomas speciālisti, 
kas apmācīs personas ar garīga rakstura 
traucējumiem un apgūtās zināšanas pa-
līdzēs lietot praksē, tādā veidā sekmējot 
viņu iekļaušanu arī darba tirgū. Iecerēts 
saražot novadam svarīgas preces un sniegt 
nozīmīgus pakalpojumus – gatavot ēdienu 
zupas virtuvei, patversmei, dienas aprūpes 
centriem, sniegt kafejnīcas un viesnīcas pa-
kalpojumu, audzēt stādus pilsētas un nova-
da apzaļumošanai, gatavot reprezentācijas 
preces ar novada simboliku, kā arī uzkopt 
un tīrīt telpas un teritoriju pašvaldības uz-
ņēmumos.

Pilnveidos kopienas centru “Rīti”
 un izbūvēs dzīvokļus Tukumā

Projekta ietvaros plānots Slampē piln-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Marts, 2019   Nr. 3 (167)

Slampes florbolistiem labi panākumi

Pasaku tēvam Ansam Lerhim-Puškaitim 
šogad 160

SLAMPES UN 
DŽŪKSTES VĒSTIS
SLAMPES UN 
DŽŪKSTES VĒSTIS

SK “Slampe/Zevid” sekmīgi aizvdījusi Latvijas čempionāta 2. līgas regulāro sezonu.

Ar labiem rezultātiem Slampes florbo-
la komanda “SK Slampe/Zevid” aizvadījusi 
Latvijas čempionāta 2. līgas regulāro sezo-
nu Rietumu divīzijā, no septiņām koman-
dām ierindojoties otrajā vietā. Pēc regulā-
rās sezonas seko izslēgšanas spēles. Pirmā 
pretiniece izslēgšanas spēlēs mūsu koman-
dai ir “FK Aizkraukle/Koknese”. Vispirms 
komandas tiksies Koknesē, pēc tam – Zem-
gales vidusskolā.

Jauniešu florbola U-9 (2009. gadā dzi-
muši un jaunāki) komanda turpina dalību 
Latvijas čempionātā. Februārī jaunie flor-
bolisti devās uz Talsiem, bet 11. martā – uz 
Rēzekni, kur mērojās spēkiem ar Rēzeknes, 
Cēsu un Rīgas komandām.

Aizvadīts trešais posms “Attīstības kau-
sā” volejbolā. Posmā piedalījās septiņas ko-
mandas. Rezultāti: 1. vietā VK “Paplakas 
gaļsaimnieks”, 2. vietā VK “Slampe”, 3. vietā 
“Svara vērotāji”.

Februāra beigās Slampes pagasta galda 
tenisisti aizvadīja trešo posmu galda tenisa 
čempionātā. Spēcīgākie jaunieši: 1. Bog-
dans Adijans Ļeļs, 2. Oļegs Mihailovs, 
3. Emīls Štrodahs. Pieaugušo grupā: 1. Ed-
gars Grasis, 2. Aigars Beķeris, 3. Aigars Da-
biņš.

Slampes florbolisti piedalās Engures 
novada čempionātā florbolā. 16. februārī 

Slampē norisinājās pēdējais posms regulā-
rajā čempionātā. Slampenieki trijās spēlēs 
svinēja trīs uzvaras: SK “Slampe/Zevid” 7:6 
“Engures korsāri”, SK “Slampe/Zevid” 13:7 
“Smārde”, SK “Slampe/Zevid” 29:5 “Smārde 
2”.

Šobrīd regulārā čempionāta tabulā 
Slampes sportisti ir pirmajā vietā.

Arī SK “Slampe/Zevid” volejbolisti tur-

pina dalību Engures novada čempionātā. 
Šobrīd notiek cīņa par iekļūšanu izslēgša-
nas spēlēs. No desmit komandām Slampes 
volejbolisti ierindojās sestajā vietā. Pēdējā 
spēlē Slampes sportisti savā laukumā pie-
kāpās Laucienes komandai ar rezultātu 1:3. 
Nākamās divas spēles: 13. martā pret Jaun-
sātiem, bet 20. martā pret Roju.

Reinis Duksītis

Pasakām vajaga ticēt,
Pasakas labu tik vēlē...
Šogad vairāk runāsim par un ap pa-

sakām, pieminot un godinot dižo pasaku 
vācēju, apkopotāju – folkloristu, skolotāju, 
dārznieku A. Lerhi-Puškaiti.

Jau notikuši divi pasākumi – 19. jan-
vārī Tukuma bibliotēkā izskanēja “Pasaka 
par pasaku”, bet 28. februārī Džūkstes pa-
saku muzejā atklāja pasaku istabu un izstā-
di “Džūkstes Sprīdītis un Lielēdējs”. Līdz 
2. septembrim (A. Lerha-Puškaiša dzimša-
nas dienai) plānoti šādi pasākumi:

16. martā “Pasaku vakars” Pasaku mu-
zejā;

18. aprīlī Džūkstes pamatskolā “Pasaku 
konference”, kurā tiks analizētas pasakas, 
stāstītas jaunradītās pasakas, rādītas izvei-
dotās pasaku animāciju filmiņas;

4. maijā aicinām piedalīties A. Lerha-
Puškaiša piemiņas vietas sakopšanā;

10. maijā “Džūkstes valoda” Pasaku 
muzejā;

17. augustā Bērnības svētki “Mazā 
sirmā kumeliņā jāj pa ceļu pasaciņa...”, 
Džūkstes Kultūras namā;

2. septembrī A. Lerha-Puškaiša dzim-
šanas dienas svinības divās daļās. I daļa 
pie Džūkstes Biedrību nama – koncerts, 
dāvanas, atklāšana pasakai un A. Lerhim-

Puškaitim viņa stādītajā parkā, lielās kūkas 
ēšana. II daļa Pasaku muzejā – izstādes at-
klāšana, dažādas aktivitātes, radošās darb-
nīcas. Pasaku zupa. Iespēja svinēt Zinību 
dienu visai ģimenei.

Latvijas Radio 1 būs vairāki stāsti par 
un ap pasakām un A. Lerhi-Puškaiti. Au-
gustā vakara pasaciņas būs no Džūkstes 
pasakām.

Sekojiet līdz mūsu ziņām, un gaidām 
pasākumos!

Dace Pole,
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 

vadītāja

Paldies biedrībai “Džūkste” par sarūpēto siltumu ziemai. 
Daiga, Gunta, Broņislava



Tukuma Laiks10. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

Nolikums “Apbalvojumu pasniegšana”

Konkursa “Džūkstes pagasta sakoptākā sēta” nolikums

1. Organizētājs
Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde.
2. Mērķi
1.1. Apzināt un izvērtēt cilvēku ieguldī-

to darbu nolikumā izvirzītajās nominācijās;
1.2. Stimulēt ikvienu piedalīties 

Džūkstes pagasta tālākajā attīstībā;
1.3. Atbalstīt jaunu, progresīvu ideju 

realizēšanu;
1.4. Godināt labākos sava aroda, amata, 

radošā darba veicējus individuāli vai gru-
pās;

1.5. Godināt novada attīstības un pozi-
tīvā tēla veidotājus individuāli vai grupās.

3.Nominācijas 
1.1.„Goda cilvēks” – par sevišķiem 

nopelniem Džūkstes pagasta labā, kas var 
izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriska-
jā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saim-
nieciskajā un citā darbā. Par nopelniem 
uzskatāms gan izcils darbs, gan ilgstoša, 
priekšzīmīga un panākumiem bagāta dar-
bība – 1 nominācija;

1.2.„Gada cilvēks izglītībā” – par no-
zīmīgu ieguldījumu izglītībā un jaunatnes 
audzināšanā – 1 nominācija;

1.3.„Gada cilvēks kultūrā” – par nozī-
mīgu ieguldījumu kultūrā un novada vārda 
popularizēšanā – 1 nominācija;

1.4.„Gada cilvēks sportā” – par nozī-
mīgu ieguldījumu sportā un novada vārda 
popularizēšanā – 1 nominācija;

1.5.„Gada cilvēks uzņēmējdarbībā” – 
par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbī-
bas attīstībā novadā – 1 nominācija;

1.6.„Gada cilvēks labdarībā” – par ne-
savtīgu ieguldījumu novada labā – 1 nomi-
nācija;

1.7.„Gada cilvēks savā amatā” – par 

Konkursa mērķis ir veicināt Džūkstes 
pagasta sakoptību un attīstību, popularizēt 
pagasta tēlu, apbalvot sakoptākās iestādes, 
uzņēmumus, lauku sētas, saimniecības, 
daudzdzīvokļu un individuālās mājas.

1. Konkursa organizētājs ir Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvalde; turpmāk 
konkurss tiks veidots ik pēc 2 gadiem.

2. Konkursa mērķi un uzdevumi:
2.1. Konkursa mērķi: 
2.1.1. rosināt iedzīvotāju aktivitāti un 

līdzdalību savas darba un dzīves vietas sa-
kopšanā un kultūrvides veidošanā;

2.1.2. popularizēt laukus kā dzīves vietu 
labi sakārtotā vidē;

 2.1.3. motivēt pagasta iedzīvotājus būt 
atbildīgiem par sava īpašuma sakārtošanu;

2.1.4. rosināt uz labās pieredzes pār-
ņemšanu un tālāku izglītošanos;

2.1.5. veicināt pagasta sakoptību, no-
skaidrojot, popularizējot un apbalvojot 

godprātīgu attieksmi pret veicamo darbu, 
savu novadu, sabiedrību;

1.8.„Gada jaunietis” – par aktīvu dar-
bošanos sabiedriskajās organizācijās, ama-
tiermākslas kolektīvos, neformālās izglītī-
bas pasākumos, par sasniegumiem mācī-
bās, sportā, kultūrā un uzņēmējdarbībā, 
kas ar savu darbību rada pozitīvu piemēru 
citiem Džūkstes pagasta jauniešiem un ir 
veicinājuši Džūkstes pagasta atpazīstamību 
valsts un pasaules mērogā – 1 nominācija;

1.9 .„Mūža ieguldījums” – ilggadējs 
godprātīgs darbs un ieguldījums sava nova-
da un tā iedzīvotāju labā –  1 nominācija;

1.10. „Lauku sētas saimnieks” – par ie-
guldījumu lauku vides sakopšanā un lauku 
dzīvesveida popularizēšanā – 1 nominācija.

4. Pretendentu pieteikšana 
1. Pretendentu vienai nominācijai var 

pieteikt:
1.1. Džūkstes pagasta Konsultatīvās pa-

domes locekļi (ne mazāk kā 5);
1.2.darba kolektīvi (ne mazāk kā 5 cil-

vēki);
1.3.reģistrētas biedrības un nodibināju-

mi (ne mazāk kā 3 biedri);
1.4.iestādes vai uzņēmuma vadītājs par 

savas iestādes darbiniekiem;
1.5. iedzīvotāju grupas (ne mazāk kā 

20 cilvēki).
2. Pieteikumā jānorāda: 
2.1. pretendenta vārds, uzvārds, dzīves-

vietas adrese, ieņemamais amats vai nodar-
bošanās;

2.2. nominācija, kurā pretendents tiek 
pieteikts, un pamatojums par panākumiem 
vai ieguldījumu novada labā kalendārajā 
gadā, izņemot nomināciju ”Mūža ieguldī-
jums”;

sakoptāko centra individuālo dzīvojamo 
māju, lauku viensētu, daudzdzīvokļu māju, 
uzņēmumu teritoriju;

2.1.6. ar fotoizstādes, tīmekļa vietnes, 
pašvaldības izdevuma “Tukuma Laiks” 
starpniecību popularizēt konkursa uzvarē-
tāju pieredzi un sasniegumus.

2.2. Konkursa uzdevums ir noskaidrot 
sakoptākos objektus šādās grupās:

2.2.1. iestādes un uzņēmumi (tai skaitā 
zemnieku saimniecības);

2.2.2. daudzdzīvokļu mājas;
2.2.3. sakoptākās sētas (privātmājas cie-

ma teritorijā);
2.2.4. lauku viensētas.
3. Pieteikšanās, vērtēšana un apbalvo-

šana 
3.1. Konkursā tiek aicinātas piedalī-

ties fiziskas un juridiskas personas, kuras 
Džūkstes pagastā izveidojušas skaisti sa-
koptu vidi dzīves vai darba vietā, lauku 

2.3. pamatojuma apjoms nevar būt ma-
zāks par 400 rakstu zīmēm;

2.4. pieteicējs:
2.4.1.  fiziska persona – vārds uzvārds, 

nodarbošanās, dzīvesvieta;
2.4.1..  juridiska persona – nosaukums, 

reģistrācijas numurs, juridiskā adrese;
2.5. pieteicēju paraksti – ar vārda un uz-

vārda atšifrējumu.
3. Pieteikumu iesniegšana:
Pieteikumus iesniedz Džūkstes pagas-

ta pakalpojumu centrā līdz kārtējā gada 
25. oktobrim.

4. Pieteikumu izvērtēšana: 
4.1. Par nomināciju piešķiršanu lemj 

Džūkstes pagasta komisija, kurā ir Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja, 
Džūkstes pagasta Konsultatīvās padomes 
pārstāvji, nepieciešamības gadījumā pieai-
cinot citu institūciju pārstāvjus;

4.2. Pretendentu neizvirzīšanas vai ne-
atbilstības gadījumā nominācija netiek pie-
šķirta.

5. Nomināciju godināšana
Nominācijas apbalvo Latvijas Republi-

kas proklamēšanas dienas svētku pasāku-
mā.

6. Apbalvojums 
6.1. Nominācijas gada balva.
6.2. Nozīmīte (Džūkstes ģerbonis vir-

sū).
6.3. Ziedi.
7. Atkārtota pretendēšana
Personas, kurām apbalvojums jau pie-

šķirts, uz goda nosaukumu atkārtoti var 
pretendēt ne agrāk kā pēc 5 gadiem.

Dace Pole,
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 

vadītāja

sētā, vasaras mītnē, uzņēmuma teritorijā 
vai daudzdzīvokļu mājā;

3.2. Pretendentus (objektus) konkur-
sam rakstiskā veidā piesaka objekta īpaš-
nieks vai jebkura cita persona. Piesakoties 
vai piesakot dalībnieku konkursā, jābūt no-
rādītam, kurā no minētajām grupām kon-
kursants tiek izvirzīts.

3.3. Pieteikumus konkursam var ie-
sniegt Džūkstes pagasta pārvaldē vai elek-
troniski dzukste@tukums.lv  no 1. līdz 
10. jūlijam.

3.4. Pretendentus vērtē pagasta pārval-
des izveidota komisija ne mazāk kā trīs cil-
vēku sastāvā;

3.5. Objektu vērtēšana notiks no šā 
gada 14. līdz 18. jūlijam;

3.6. Konkursa komisija ir tiesīga pie-
šķirt veicināšanas balvas.

3.7. Konkursa uzvarētāji tiek apbalvoti 
ar pagasta pārvaldes atzinības rakstiem un 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Marts, 2019   Nr. 3 (167)

Reiz Džūkstē – pasaku zemē…

Rit 2. semestris

piemiņas balvām valsts svētku svinīgajā pa-
sākumā novembrī.

4. Vērtēšana
4.1. Pretendentus vērtē komisija, 

kuru apstiprina ar rīkojumu Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāja Dace 
Pole.

 Komisijas sastāvā ir ne mazāk kā trīs 
cilvēki.

4.2. Katrs komisijas loceklis aizpilda ta-
bulu par katru objektu, vērtējumu apliecina 
ar savu parakstu.

4.3. Komisijas loceklis tiesīgs piešķirt 
papildu punktus, piezīmēs paskaidrojot pa-

pildu punktu piešķiršanas iemeslus.
4.5. Par konkursa uzvarētāju tiek atzīts 

tas dalībnieks, kurš attiecīgajā nominācijā 
saņēmis visvairāk punktu.

4.6. Iepriekšējā konkursa uzvarētāji ne-
tiek vērtēti.

Tā iesākas visas jaukās pasakas, arī tā, 
ko izprotam ar izglītību Džūkstes pamat-
skolas pirmsskolā, ko nu jau mīļi dēvējam 
par “Stropiņu”.

Pa nelielām kupenām izbridies, janvā-
ris pirmsskolā ienāca ar eksperimentiem 
ūdens pasaulē: pārvērtām ūdeni ledus 
skulptūrās, izpētījām sniegpārsliņas mikro-
skopā, filtrējām iekrāsotu ūdeni. 11. janvārī 
atzīmējām Starptautisko paldies dienu, ie-
priecinot vecākus ar gleznām, rīkojām koši 
sirsnīgo izstādi “Ziema” un veselu nedēļu 
padziļināti devāmies matemātikas pasaulē.

Februāra pirmie mirkļi sākās ar sve-
ču liešanu. Kā izcilus pasaku mīļotājus 
mūs sagaidīja Džūkstes Pasaku muzejs ar 

Straujiem soļiem tuvojas pavasaris. Visu 
ziemu mums apkārt valdīja miers un garās 
naktis. Skolās kā skudru pūžņos – jūtama 
rosība, darbošanās un pavasara gaidas.

Arī 1.–9. klašu skolēniem darba daudz. 
Aktīvi jāmācās, jo rit 2. semestris un 3., 6., 
9. klašu skolēniem tas ir īpašs – ar valsts 
pārbaudes darbiem. Savukārt zinātkārā-
kiem skolēniem ir iespēja piedalīties mācī-
bu priekšmetu olimpiādēs, sporta sacensī-
bās un konkursos.

Februārī mūsu skolas skolniece Eni-
ja Krauja ieguva titulu “Tukuma novada 
gada jaunietis 2018” vecuma grupā 13 līdz 
15 gadi. Eniju konkursam pieteica Džūkstes 
mazpulka vadītāja Gundega Jēkabsone. 
Enija ir Džūkstes pamatskolas skolēnu par-
lamenta priekšsēdētāja un kopš 2014. gada 
aktīvi darbojas Džūkstes mazpulkā. Enija 
ir radošu ideju pilna un prot aktīvi iesaistīt 
arī pārējos skolas aktīvos jauniešus to rea-
lizācijā.

Džūkstes pamatskolas saime ir iesaistī-
jusies vairākos projektos gan ES, gan Latvi-
jas, gan pašmāju mērogā.

Viens no tādiem mazajiem projektiem 
ir CSDD rīkotais pasākums 4. klašu skolē-
niem – “Mācies un iegūsti velosipēda vadī-
tāja apliecību savā skolā”. 4. klases kolektīvs 
teorētiskās mācības jau uzsācis un ar nepa-
cietību gaida siltāku laiku, lai var teorētis-

daudzveidīgu Ķemeru nacionālā parka iz-
stādi; varējām izzināt brīnumlādītes, redzēt 
rokas leļļu teātra pasakas un izspēlēties 
spēļu istabā, kā arī gatavot dekorus Valen-
tīndienai. Mēneša vidū pirmsskolas gaiteni 
piepildīja izstādes “Mīlulītis” pozitīvie va-
roņi. Aktualizējot dzimtās valodas spēku 
un skanējumu, nedēļas garumā atbalstījām 
UNESCO ieceri popularizēt valodu, pildot 
interesantus valodas apguves uzdevumus. 
Pirmsskolas tautas deju kolektīvs “Mazā 
Pasaciņa” piedalījās deju koncertā Džūkstes 
KN, bet dižkoncertā “Būšu liels” Lapmež-
ciemā ieguva 1. pakāpi!

Martā, kad sniegpulksteņi plauks, savas 
radošās izglītības ieceres turpināsim ap-

kās zināšanas izmantot praksē un sagatavo-
ties eksāmenam.

ESF projekta “Atbalsts izglītojamo in-
dividuālo kompetenču attīstībai” ietva-
ros mūsu skolā 26. februārī notika spēļu 
dizaina un gatavošanas nodarbības, tika 
organizēts neliels spēļu turnīrs 1.–6. kla-
šu skolēniem. Martā šiem skolēniem būs 
iespēja darboties ar robotiem – pašiem tos 
programmēt un vadīt. Aprīlī savukārt sko-
lēni darbosies animāciju filmu veidošanas 
darbnīcās, kuras vadīs speciālisti no animā-
cijas darbnīcas “Multenkulten”.

Audzēkņi aktīvi piedalās iniciatīvā 
“Latvijas skolas soma”. Šī projekta atmak-
sātās nodarbības skolēni atzinīgi novērtēja 
jau 1. semestrī, arī 2. semestrī izmantosim 
iespēju mācīties radošajās darbnīcās, no-
darbībās un ekskursijās, kurās varēs izzināt 
mūsu valsts kultūras un dabas vērtības, ie-
pazīt dažādos laikos Latvijā radītās inovā-
cijas un uzņēmējdarbības veiksmes stās-
tus. Februārī un martā pie mums ciemojas 
Rakstniecības un mūzikas muzejs ar sešām 
radošajām nodarbībām un drāmas darbnī-
cām skolēniem no 1. līdz 9. klasei. Aprīlī un 
maijā mūs gaidīs citi pārsteigumi.

Vecāko klašu skolēni aktīvi piedalījās 
Karjeras programmas aktivitātēs: 24. jan-
vārī – Karjeras dienās “Atnāc un uzzini!”, 
13. februārī – Ēnu dienā. 9. klase raksta un 

vienoto grupu projektā “Materiālu izpēte”, 
izzinot vasku, linu un vilnu un strādājot ar 
šiem materiāliem. Vecākās grupas “Bitītes” 
bērni iejutīsies skolotāju lomā un, apguvuši 
zināšanas par sēklu sēšanu, dosies uz “Zie-
diņu” grupu vadīt praktisku nodarbību. Lai 
vecāki šajā pavasarī izbaudītu harmoniju, 
rīkosim relaksējošu darbnīcu – mākslas 
vakaru.

Aprīlī, saules un D vitamīna iedvesmo-
ti, pētīsim dabu, un aktīvākas kļūs arī āra 
nodarbības, lai veicinātu bērnu izpratni par 
veselīgu dzīvesveidu. Tuvojoties Lieldie-
nām, taps izstāde “Manas Lieldienu tradīci-
jas”, bet pašus svētkus sagaidīsim ar Smaidu 
darbnīcu. Lai iedvesmas pilns pavasaris!

aizstāv savus pētnieciskos darbus “Mana 
karjera”. Iesaistāmies arī ESF projektā “Kar-
jeras atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”.

Skolēnu parlamenta dzīve varbūt nav 
tik ļoti pamanāma, bet parlamentārieši pat-
stāvīgi aktīvi darbojas skolā, Enija Krauja 
un Daiga Rasmusa iesaistās novada skolu 
parlamenta organizētajās aktivitātēs un ap-
mācībās.

Mūsu darbošanās neaprobežojas ti-
kai ar piedalīšanos valsts un novada or-
ganizētajos projektos un pasākumos. Arī 
Džūkstes pamatskola ir izsludinājusi lielu 
projektu – 18. aprīlī notiks “Pasaku konfe-
rence”, kas veltīta mūsu Pasaku tēva Ansa 
Lerha-Puškaiša 160. jubilejai. Konferencei 
gatavojoties, esam izsludinājuši pamat-
skolas skolēnu pētniecisko darbu “Pasaka 
mums pasaka” un animācijas filmu “Pasaka 
ciemos nāk” konkursu. Šajā projektā sadar-
bojamies ar Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldi, Džūkstes Pasaku muzeju un pa-
saku pētnieku, folkloristu Gunti Pakalnu. 
Piedalīties konkursos un konferencē esam 
aicinājuši ne tikai Tukuma, Jaunpils, En-
gures novadu skolēnus, bet uzrunājām arī 
Dobeles un Talsu izglītības iestādes. Ļoti 
ceram uz atsaucību un izdošanos!

Lai mums visiem jauks pavasaris!
Džūkstes pirmskolas un pamatskolas kolektīvs

Ievērībai
Lai nodrošinātu ērtākus un kvalitatī-

vākus sabiedriskā transporta pakalpoju-
mus, no 2019. gada 1. marta ir izmaiņas 
maršrutā Nr. 7354 Jelgava–Tukums.

Sakarā ar to, ka autobuss iebrauc Slam-
pes ciematā, maršruta Nr. 7354 Jelgava–Tu-
kums reisa, kas Jelgavas autoostā tiek uz-
sākts plkst. 9.00 un plkst. 17.55, bet Tuku-
ma autoostā – plkst. 13.05 un plkst.19.25, 
kustību sarakstā netiks iekļauta pietur-

vieta “Slampe”.
Aicinām iedzīvotājus pirms plānotā 

brauciena pārbaudīt autobusa kustības sa-
rakstu tīmekļa vietnē www.atd.lv sadaļā 
Kustības saraksti vai jautājumu gadījumā 
sazināties ar pasažieru pārvadātāju.



Tukuma Laiks12. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

Džūkstes pagasta 1. bibliotēkā
Atzīmējot mūsu pasaku tēva A. Lerha-

Puškaiša 160. dzimšanas dienu, Džūkstes 
pagasta 1. bibliotēkā 4. februārī sācies ska-
ļās lasīšanas maratons “Džūkstes pasakas”. 
Lasīt pasakas bibliotēkā aicināti kā lieli, tā 
mazi. Pasakas tiek lasītas no 2003. gadā 
izdevniecībā “Avots” izdotās grāmatas 
“Džūkstes pasakas”. Lasīšana sākusies ar 
grāmatas pirmo pasaku “Lapsa un krūze” 
un turpinās secībā uz priekšu. Bet… pa-
saku lasītājam jāatrod un jāņem līdzi savs 
klausītājs! Projekts noslēgsies 2. septembrī, 
kad skaļās lasīšanas čaklākie pasaku lasītāji 
dosies uz A. Lerha-Puškaiša dzimšanas die-
nas svinībām Pasaku muzejā.

Savukārt “Latvijas skolas somas” ietva-
ros 5. martā sākusies projekta “Stunda bib-
liotēkā – gadalaiki dabā un sadzīvē” pirmā 
nodarbība Džūkstes pamatskolas 1. klases 
skolēniem, bet 18. aprīlī 2. klases skolēniem 
būs projekta “Dabas daudzveidība – Ķeme-
ru Nacionālais parks” pirmā nodarbība.

19. martā plkst. 10.00 bibliotēkā tiks 
gaidīti bērni 4–6 gadu vecumā uz bērnu 
rītu “Draugos ar pasaku”, kad ar savu pa-
saku stāstu bibliotēkā viesosies Pasaku mu-
zeja ļaudis.

Noslēgusies LNB lasīšanas veicināšanas 
programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žū-

rija 2018”. Visas programmā iekļautās sava 
vecuma grupas grāmatas izlasīja un anke-
tas aizpildīja Ritvars Avižics, Elīza Grekova, 
Ernests Lahs, Ritvars Skuduls, Reinis Vasi-
ļonoks, Evelīna Vasiļonoka, Miks Āboliņš, 
Felicita Ausekle, Zane Žagare, Aivita Auni-
ņa, Jolanta Jēkabsone, Estere Rozenfelde, 
Dagnija Žagare, Enija Krauja, Ance Skudu-
le un Sofija Hohlova. Visi dalībnieki skolas 
pēdējās mācību dienas pēcpusdienā dosies 
ekskursijā.

2019. gadā bibliotēka lasītājiem abo-

nementā piedāvā šādus preses izdevumus: 
„Latvijas Avīze”, „Neatkarīgās Tukuma Zi-
ņas”, „Ir”, „Praktiskais Latvietis”, „Dārza 
Pasaule”, „Lauku Avīzes Tematiskā Avīze”, 
„Mans Mazais”, „Veselība”, “Ilustrētā Zi-
nātne”, „Ilustrētā Pasaules Vēsture”, „Pērle”, 
„Pastaiga”, “Klubs”, „Santa”, „Deko”, „9 Vīri”, 
„Citādā Pasaule”, „Mistērija”, „Taka”, „Ievas 
Stāsti”, „Patiesā Dzīve”, “Privātā Dzīve”, bēr-
niem – „Pūcīte” un „Zaķēns Ziķeris”.

Līga Ligere,
Džūkstes pagasta 1. bibliotēkas vadītāja

Skaļās lasīšanas maratonu “Džūkstes pasakas” atklāj Agnese Maļika un Evelīna Rasiņa

Visi festivāla “Raitu soli Jaunajā gadiņā” dalībnieki uzstājās ar lielu 
aizrautību.

Iedejo pavasari Džūkstē

14. februārī – tieši Valentīndienā – 
Džūkstes Kultūras namā “iedejoja” pavasa-
ris. Vairāk nekā divi simti mazo “putnēnu” 
no Pūres, Jaunpils, Irlavas, Tumes, Jaunsā-
tiem, Viesatām, Smārdes un Džūkstes iede-
joja gadskārtējā festivālā “Raitu soli Jaunajā 
gadiņā”.

Vieglu soli iemēģināja gan pirmsskolas 
vecuma bērnu tautisko deju kolektīvi, gan 
vecākās grupas dejotāji, kam priekšā atbil-
dīgs uzdevums – 2020. gada Skolēnu dzies-
mu un deju svētki Rīgā –, tāpēc kolektīvi 
koncertam bija gatavojušies ar lielu rūpību, 

gan deju soļus liekot, gan etnogrāfiski pa-
reizi noformējot dejotāju tērpus. “Raitu soli 
Jaunajā gadiņā” Džūkstes Kultūras namā 
notiek jau sesto gadu pēc kārtas. Festivāla 
sākumā svētku krustmāte – abu Džūkstes 
Kultūras nama deju kolektīvu “Pasaciņa” 
un “Pasaciņa 1” vadītāja Evita Skavronska 
– silti sveica visus dejotājus un kolektīvu 
vadītājus, novēlot vieglu soli un možu garu 
kopīgajā koncertā.

To šogad vienoja moto: “Mēs esam ne 
tikai dziedātāju, dejotāju zeme, mēs nākam 
arī no pasaku tēva A. Lerha-Puškaiša ze-

mes”. Šogad mēs godināsim viņu 160 gadu 
jubilejā, tāpēc koncertu kuplināja pasaku 
tēli, tika stāstīta pasaka un visiem kopā 
vajadzēja pasakās līdzi darboties – ēst put-
ru, skaldīt malku, mīcīt abrā maizi. Laiks 
aizskrēja nemanot. Kolektīvu sniegums 
gandarīja vadītājus, kuri ikdienā atdod 
sirdssiltumu un spēku saviem mazajiem 
dejotājiem. Gandarījums arī vecākiem, ka 
viņiem aug bērni, kuri saprot īstas latviskas 
vērtības.

Aija Ektermane,
Džūkstes Kultūras nama vadītāja

Pasaku tēva A.Lerha-Puškaiša jubilejas gadā koncertu kuplināja 
pasaku tēli.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Marts, 2019   Nr. 3 (167)

Džūkstes Kultūras nama 
pasākumi

Aicinājums dižoties un 
lepoties ar sevi un saviem 

darbiem pasākuma “Precību 
spēles Tukumā” ietvaros!

Pasākumi Slampes 
Kultūras pilī 

6. aprīlī Vecākās paaudzes senioru vakars “Aprīļa pilieni” (pie-
dalās 14 novada un kaimiņu novadu senioru klubi).

13. aprīlī 1.–4. kl. Deju kolektīvs “Pasaciņa” piedalās bērnu 
deju kolektīvu skatē Tukumā.

13. aprīlī Džūkstes mednieku kolektīva atpūtas vakars “Ne 
spalviņas”.

20. aprīlī Lieldienu sarīkojums “Nu atnāca Liela diena”. Paš-
darbības kolektīvu koncerts, pēc koncerta – balle (pie galdiņiem). 
Ieeja 5 EUR, rezervēt pa tālr. 27231136.

4. maijā “Baltā galdauta” svētku noskaņā A. Lerha-Puškaiša 
atdusas vietas sakopšana, pēc tam kopējas zupas cienasts, kopdzie-
dāšana.

11. maijā Pavasara tirgus (pie Kultūras nama).

23. jūnijā Līgo vakars “Ielīgo jauni, veci, līgo viss pagastiņš”. 
Koncerts un danči līdz rīta gaismai.

13.–14. jūlijā Novada svētki Tukumā “Novadam 10”. Pagastu 
prezentācija – izrādīšanās un citas aktivitātes. Sekosim svētku no-
rises programmai.

17. augustā “Mazā sirmā kumeliņā/Jāj pa ceļu pasaciņa...” 
Pēc ilgāka laika posma aicinām piedalīties pagasta “Bērnības 
svētkos”. Par dalību svētkos interesēties Kultūras namā pie Aijas 
(tālr. 26201195, 27231136), pieteikties līdz 1. maijam.  Līdz augus-
tam vairs nav tālu – kūmas, sarosieties!

2. septembrī A. Lerhim-Puškaitim 160! Pasaku tēva dzimša-
nas dienas svinības Džūkstes pagastā:

• īss atceres brīdis atdusas vietā;
• dzimšanas dienas svinības turpinās pie Kultūras nama, pie-

daloties folkloras kopai “Atštaukas” (Liepāja), pašmāju vokālajiem 
ansambļiem, Džūkstes pamatskolas audzēkņiem, pagasta iedzīvo-
tājiem, viesiem u.c.;

• kopīga dzimšanas dienas torte;
• dāvanas atklāšana A. Lerha-Puškaiša parkā;
• svētku turpinājums Pasaku muzejā.

23. martā plkst. 12.00 Tukuma novada un starpnovadu deju 
kolektīvu “Dižkoncerts”.

24. martā kino diena Slampē – plkst. 15.00 animācijas filma 
“Rūķi” (biļetes cena 1.00 EUR) un plkst. 17.00 latviešu filma “Kla-
ses salidojums” (biļetes cena 3.00 EUR).

28. martā Tukuma novada skolu bērnu un jauniešu deju kolek-
tīvu koncerts “Zemgales bļoda”.

30. martā Mednieku balle. 

4. aprīlī plkst. 10.00 “Teātris un Es” izrāde bērniem “Mana 
dzimšanas diena” Biļetes cena 2.00 EUR.

6. aprīlī jauniešu deju kolektīva “Laisma” draugu saiets.

7. aprīlī Kino diena Slampē – plkst. 15.00 animācijas filma 
(biļetes cena 1.00 EUR), plkst. 17.00 latviešu filma “1906” (biļetes 
cena 3.00 EUR). 

12. aprīlī plkst. 19.00 grupas “Ducele” koncerttūre “Tā viš i…”. 
Biļešu cena 8.00, 10.00, 12.00 EUR.

13. aprīlī plkst. 12.00 Egila Garkeviča gleznu un grafikas dar-
bu jubilejas izstādes atklāšana.

18. aprīlī plkst. 22.00 Zaļā balle. Spēlēs “Jūrkante”. Biļetes cena 
8.00 EUR.

21. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienas sarīkojums.

21. aprīlī plkst. 17.00 Slampes amatierteātra pirmizrāde “Kas 
ir draugs jeb Vinnijs”.

23. aprīlī plkst. 19.00 Liepājas teātra izrāde “Ragana”. Lomās 
– Inese Kučinska, Egons Dombrovskis, Kaspars Gods. Režisors 
Dž. Dž. Džilindžers. Biļešu cena 12.00, 15.00 EUR.

25. aprīlī plkst. 19.00 “Pannas teātris” ar izrādi “Viņi melo la-
bāk”. Biļešu cena 8.00, 10.00, 12.00 EUR.

26. aprīlī pl. 10.00 Slampes bērnu un jauniešu teātra pirmizrā-
de. Anta Zaļeniece ”Spociņu ziema”.

26. aprīlī Mūsdienu dejas radošais jaunrades konkurss.

4. maijā plkst. 10.00 apvienības “Uzlūdz kungi” jaunā albuma 
“Dzimtai zemei” atklāšanas koncertprogramma divās daļās. Pār-
steigumi, humors, lieliska mūzika kolosālā atmosfērā. Piedalās 
saksofonists Raivo Stašans, Artis Robežnieks, Žoržs Siksna, Gaitis 
Lazdāns, Guntis Skrastiņš, Dainis Porgants, Andris Skuja. Biļešu 
cena 8.00, 10.00, 1200. 

5. maijā pl. 12.00 bērnu deju koncerts “Pavasara prieks”.

11. maijā komēdiju festivāls “Vitamīns “C””.

18. maijā plkst. 18.00 vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Namejs” sarīkojums “Nameja gredzenu rotā”.

1. jūnijā plkst. 13.00 Bērnu svētki.

16. jūnijā Pirmssaulgriežu dziedināšana caur tautas dziesmām 
kopā ar dziedātāju Lailu Karpiču.

22. jūnijā Vasaras saulstāvji.

24.–26. jūnijā folkloras kopa “Pūrs” piedalās Kauņas folkloras 
festivālā Kauņā.

 19.–21. jūlijā Slampes amatierteātris piedalās Latvijas ama-
tierteātru festivālā Alūksnē.

• Slampes un Džūkstes pagastu uzņēmējus, organizācijas, iestā-
des, saimnieciskās darbības veicējus un citus radoši aktīvus un dar-
boties gribošus cilvēkus aicinām pieteikties dalībai Precību tirgū. 
Precību tirgū 13. jūlijā (Pils ielā) radīsim, rādīsim un dižosimies ar 
visu, kas var noderēt precībās, pirms un pēc tām.

•  Slampes un Džūkstes pagastu precētie pāri ar savu kāzu die-
nas tērpiem un stāstiem var iepriecināt arī citus, piedaloties kāzu 
tērpu izstādē pasākumā “Precību spēles Tukumā”. Pēc izstādes tēr-
pi tiek atdoti īpašniekiem!

Pieteikties un uzdot jautājumus varat Līgai 28661641 (Slampē), 
Aijai 26201195 (Džūkstē).



Tukuma Laiks14. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

Pamazām 1944.gada Ziemassvētkos nopostītās Džūkstes baznīcas drupās top jauns dievnams. 
Pateicoties ziedotājiem, celtniecība turpinās – marta sākumā baznīcai uzstādītas jumta kopnes.

Šķīdoņa laikā jāsaudzē grants ceļi
Siltā laika ietekmē atsevišķos grants 

autoceļu posmos ir iestājies šķīdonis un 
tiek ieviesti autotransporta masas ierobe-
žojumi – liegta pārvietošanās transportam, 
kas smagāks par 10 tonnām.

Šķīdoņa laikā transporta masas iero-
bežojumi tiek ieviesti un atcelti pēc katra 
konkrētā ceļa faktiskā stāvokļa un iespēja-
mo bojājumu izvērtēšanas. Aktuālā infor-
mācija par ieviestajiem ierobežojumiem 
ir ievietota VAS “Latvijas Valsts ceļi” 
(turpmāk - LVC) tīmekļa vietnē www.
lvceli.lv, kā arī ir pieejama, zvanot uz LVC 
diennakts bezmaksas informatīvo tālruni 
80005555.

Šķīdonis uz grants ceļiem iestājas pa-
vasarī un rudenī, kā arī mainīgos laika 
apstākļos, kad uz ceļiem nonāk liels ūdens 
daudzums. Ceļa pamatnei pārmitrinoties, 
grants seguma ceļu nestspēja būtiski sama-
zinās. Lai novērstu šo ceļu sabrukumu, uz 
daudziem valsts vietējiem un dažiem reģio-
nālajiem autoceļiem tiek ieviesti pagaidu 
satiksmes ierobežojumi kravas autotrans-
portam. Šāda prakse ir vispāratzīta un to 
īsteno arī citās valstīs ar līdzīgiem klimatis-
kiem apstākļiem.

Uzlabot grants autoceļu stāvokli, veicot 
uzturēšanas darbus, ir iespējams tikai tad, 
kad beigsies lietavas un grants segums ap-

žūs. Pretējā gadījumā smagā uzturēšanas 
tehnika, uzbraucot uz autoceļa, kas ir zau-
dējis nestspēju, var vēl vairāk to sabojāt un 
padarīt neizbraucamu.

Vēršam uzmanību, ka šķīdoņa laikā 
pārvadātājiem netiek izsniegtas nekādas 
speciālās atļaujas un ceļu satiksmes no-
teikumi, tai skaitā ceļa zīmes, ir jāievēro 
visiem satiksmes dalībniekiem. Atbilstoši 
normatīvajiem aktiem, masas ierobežo-
jumus var pārkāpt tikai operatīvais trans-
ports, sabiedriskais transports, transports, 
kas pārvadā svaigpienu un kritušos lopus. 
Ceļu satiksmes noteikumu ievērošanu 

kontrolē Valsts policija. LVC aicina Valsts 
policiju šķīdoņa laikā pievērst pastiprinātu 
uzmanību masas ierobežojumu ievērošanai 
uz autoceļiem.

LVC arī aicina pašvaldības informēt 
to teritorijās strādājošos uzņēmējus par 
nepieciešamību ievērot šķīdoņa laikā ie-
viestos masas ierobežojumus, lai netiktu 
neatgriezeniski sabojāti ceļi, kas nodrošina 
mobilitāti reģionā. Ja šķīdoņa laikā masas 
ierobežojumi netiek ievēroti un ceļi tiek sa-
bojāti neatgriezeniski, tie nespēs pildīt savu 
funkciju arī pēc šķīdoņa beigām. 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Marts, 2019   Nr. 3 (167)

turpinājums no 8.lpp.

INFORMĀCIJA

27. februārī projekta “Accelerate SUNS-
hINE” ietvaros Jūrmalas pilsētas, Ādažu, 
Tukuma un Bauskas novada domes pārstāv-
ji piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā 
uz Salaspili.  Brauciena laikā tika apskatīta 
visaptveroši atjaunotā daudzdzīvokļu dzī-
vojamā ēka Meža ielā 7 un vērienīgais ēkas 
Daugavas ielā 2 visaptverošās atjaunošanas 
projekts, kā arī iegūtas vērtīgas atziņas un 
zināšanas.

Pirms renovēto ēku apskates dalībnieki 
tikās SIA “Salaspils Siltums” birojā, kur tika 
iepazīstināti ar uzņēmuma misiju un uz-
klausīja projektu vadītājas Renātes Bražins-
kas ieteikumus daudzdzīvokļu ēku atjauno-
šanas projekta organizēšanai. Uzņēmuma 

pārstāve pastāstīja gan par ēkām Meža ielā 
7 un Daugavas ielā 2, gan projektu norises 
gaitu un lielākajiem izaicinājumiem, gan 
par mājas iedzīvotāju motivāciju piedalīties 
projektā.

Pēc viesošanās SIA “Salaspils Siltums” 
telpās, daudzdzīvokļu ēku īpašnieki, paš-
valdību pārstāvji, kā arī namu apsaimnie-
kotāji devās apskatīt visaptveroši atjaunoto 
ēku Meža ielā 7, kur iepazinās ar ēkas ie-
dzīvotāju Olgu. Viņa dalījās savos iespaidos 
par ēkas atjaunošanu un pastāstīja, kādi ir 
ieguvumi, kopš projekts ir noslēdzies. Dzī-
vokļa īpašniece interesentiem izklāstīja arī 
citu ēkas īpašnieku motivāciju teikt jāvārdu 
pozitīvām pārmaiņām.

Noslēdzot ēkas Meža ielā 7 apskati, pie-
redzes apmaiņas brauciena dalībniekiem 

tika dota nebijusi iespēja novērtēt vērienī-
gāko visaptverošas atjaunošanas projektu 
Latvijā – daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 
Daugavas ielā 2. Pirms tika uzsākta ēkas 
atjaunošana, tā atradās avārijas stāvoklī, 
un šis projekts bija viens no veidiem, kā 
iedzīvotājiem saglābt savu īpašumu. SIA 
‘’Salaspils Siltums’’ būvniecības speciālists 
Andrejs Semjonovs iepazīstināja intere-
sentus ar soļiem, kas bija jāveic, lai veik-
smīgi uzsāktu ēkas renovācijas projektu. 
Pasākuma ietvaros interesenti būvniecības 
speciālista vadībā devās nelielā ekskursijā, 
apskatot ēku no pagraba līdz pat bēniņiem. 
Visi apmeklētāji bija vienisprātis – projekts 
ir vērienīgs, tas prasījis lielas pūles un mo-
tivāciju, bet rezultāts ir tā vērts. 

Veiksmīgs un iedvesmojošs pieredzes apmaiņas brauciens

veidot kopienas  centru “Rīti”. Tajā uzlabos 
dienas aprūpes centra pakalpojumu – būs 
izveidota pieejama  vide un iegādāts ap-
rīkojums, lai personām ar garīga rakstura 
traucējumiem būtu nodrošināta nodarbi-
nātība, brīvais laiks, kopā būšana, iespēja 
uzlabot veselību.

Ņemot vērā to, ka Slampes pagastā ir 
kopienas centrs “Rīti”, plānots izveidot gru-
pu dzīvokļa pakalpojumu  personām ar ga-
rīga rakstura traucējumiem. Pakalpojumu 
varēs saņemt līdz  septiņiem cilvēkiem, ko 
ir izvērtējuši speciālisti un kam ir izstrādāts 
atbalsta plāns, kurā iekļauts nepieciešamais 
atbalsts, lai viņi varētu dzīvot sabiedrībā. 
Šobrīd plānots, ka pakalpojums tiks no-
drošināts vienstāva dzīvojamā mājā, kurā 
katram iedzīvotājam būs sava istaba, kop-
lietošanas atpūtas istaba, kas savienota ar 
studijas tipa koplietošanas virtuvi, koplie-
tošanas higiēnas telpas. Mājā diennakti tiks 

nodrošināts aprūpes personāls.
Vēl projekta iecerē ir trīs dzīvokļu izbū-

ve atbilstoši grupu dzīvokļa nosacījumiem. 
Tie atradīsies Celtnieku ielā Tukumā.

Uzlabos sociālo rehabilitāciju
Svarīga ir infrastruktūras izveide soci-

ālās rehabilitācijas pakalpojumu saņem-
šanai bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem. Šādu infrastruktūru plānots veidot 
vecākiem draudzīgā vidē Raudas ielā 8, 
Tukumā. Tukuma slimnīcā jau tiek no-
drošināti ārstniecības pakalpojumi, proti, 
fizioterapija, masāžas, hidroterapija, bet 
pakalpojumu klāsts, ko varētu saņemt ve-
cāks un bērns ar funkcionāliem traucēju-
miem ir daudz plašāks – mākslas terapija, 
mūzikas terapija, deju un kustību terapija, 
smilšu terapija, sajūtu istaba u.c. Sadarbībā 
ar SIA “Tukuma slimnīca” plānots jēgpilni 
sakārtot šo pakalpojumu infrastruktūru, lai 
palielinātos iespējas bērniem ar invaliditāti 

saņemt pakalpojumus iespējami tuvu dzī-
vesvietai.

Deinstitucionalizācijas projekta rea-
lizācijas laikā ir konstatētas vairākas ne-
pilnības, kuras regulāri tiek risinātas. Arī 
būvniecības izmaksas ir sadārdzinājušās, 
salīdzinot ar plānošanas periodu. Esam sa-
stapušies arī ar sabiedrības nezināšanu par 
šo personu vajadzībām, uzvedību, rīcību. 
Tieši nezināšana rada iedzīvotājos bailes 
un uztraukumu par savu drošību. Tomēr ir 
svarīgi, lai pašvaldībā būtu iekļaujoša un at-
balstoša vide, lai jebkurš iedzīvotājs varētu 
sniegt un saņemt mīlestību, uzticību un uz-
ticēšanos, sapratni, ieinteresētību un atbal-
stu, piepildītu savus sapņus un lai ikviens 
būtu noderīgs sabiedrībai.

Tukuma novada sociālā dienesta direktore 
Ina Balgalve

Tukuma novada sociālo pakalpojumu no-
daļas vadītāja Jeļena Hodakovska-Migunova

Visaptveroši atjaunotā ēka Salaspilī, Meža ielā 7 Ēka Daugavas ielā 2 pirms renovācijas bija avārijas stāvoklī, un pro-
jekts bija viens no veidiem, kā iedzīvotāji varēja saglābt savu īpašumu.



Tukuma Laiks16. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

Jaunatnes darbinieku un jauniešu studiju vizīte 
saulainajā Spānijā

Februāra sākumā Spānijas pilsētā 
Akoruņā norisinājās “Erasmus+” projek-
ta “Cultural Diversity as a Learning Tool” 
5. jaunatnes darbinieku mobilitāte un 
2. jauniešu mobilitāte, kurā piedalījās arī 
divi jaunatnes darbinieki un divi jaunieši 
no Tukuma. Projektā kopumā iesaistītas 
piecas dalībvalstis – Lielbritānija, Itālija, 
Latvija, Slovēnija un Spānija.

Projekta aktivitātes un apmācības no-
risinājās sociālajā kopienas centrā “Agora”, 
kuru dienas laikā apmeklē pat pusotrs tūk-
stotis cilvēku. Studiju vizītes laikā gan jau-
niešiem, gan jaunatnes darbiniekiem bija 
iespēja iepazīties ar sešām nevalstiskajām 
organizācijām un kopā ar organizāciju pār-
stāvjiem iesaistīties dažādās aktivitātēs, kā 
arī piedalīties radošajās darbnīcās.

Pirmā organizācija, ko apmeklēja pro-
jekta dalībnieki, bija “Tierre de hombres”, 
kura palīdz trešo valstu bērniem, sniedzot 
medicīnisku palīdzību, kā arī palīdzot at-
rast dzīvošanai atbilstošus mājokļus.

Nākamā organizācija, ar kuras darbību 
bija iespēja iepazīties, bija “SOS Racismo”. 
Šī organizācija sniedz atbalstu dažādu rasu 
cilvēkiem un izglīto apkārtējos par to, ka 
cilvēka āriene nav svarīga, visiem ir vienā-
das tiesības neatkarīgi no rases.

Biedrība “Anhida” specializējas palīdzī-
bas sniegšanā bērniem un vecākiem, kuri 
ikdienā sadzīvo ar uzmanības deficīta un 
hiperaktivitātes sindromu.

Savukārt “Gender Stereotypes” uzstājās 
ar prezentāciju, kurā jauniešiem un jau-
natnes darbiniekiem tika stāstīts gan par 
apslēpto, gan redzamo mitoloģisko nozīmi 
dažādās filmās un komiksos.

Biedrība “LGBT” savu uzstāšanos iesā-
ka ar interesantu testu, kurš bija izveidots 
mobilajā aplikācijā “kahoot”. Šī biedrība 
cīnās par cilvēku tiesībām un cenšas sniegt 
cilvēkiem informāciju par to, ka apkārtējie 
ir dažādi un tas nav iemesls, lai viņus ap-
kaunotu un nosodītu.

Organizācijas “Ecos do Sur” pārstāvji 
savā prezentācijā izskaidroja, ka viņu darbs 
ir saistīts ar imigrāciju. Viņi stāstīja par to, 
kā cilvēkiem tiek palīdzēts sakārtot doku-
mentus, atrast dzīvesvietu un darbu. Pēc 
šīs prezentācijas visi dalībnieki iesaistījās 
diskusijā par dažādo un atšķirīgo attiek-
smi pret imigrāciju un imigrantiem katrā 
dalībvalstī; par dažādo pieeju imigrācijas 
jautājumu risināšanā, kā arī par atbalstu, ko 
katrā dalībvalstī sniedz imigrantiem.

Pēdējā organizācija, ar ko iepazinās vi-

zītes dalībnieki, bija “Solidaridad Interna-
cional de Galicia”, kura cīnās par taisnīgu 
samaksu trešo valstu iedzīvotājiem. Akti-
vitāte, ko šī organizācija bija sagatavojusi, 
lika aizdomāties par to, ka mēs bieži nemaz 
nezinām, kur ražots mūsu apģērbs vai apa-
vi. Mēs pērkam zīmolu drēbes par augstām 
cenām, bet cilvēki, kuri tās darinājuši, sa-
ņem tik mazu atalgojumu, ka tādu nodar-
binātību var pieskaitīt verdzībai.

Uzklausot un iepazīstoties ar visām or-
ganizācijām, jaunatnes darbinieki diskutēja 
un vienojās, kuru divu organizāciju darbo-
šanos un aktivitātes dalībvalstu pārstāvji 
savā ikdienas darbā var izmantot kā labās 
prakses piemērus. Šoreiz tika nolemts, ka 
tās ir organizācijas “SOS Racismo” un “So-
lidaridad Internacional de Galicia”. Savu-
kārt jaunieši veidoja video, kurā parādīja 
kultūru daudzveidību un to, ka daudzveidī-
ba ir pozitīva – ja pasaulē visi būtu vienādi, 
tā nebūtu tik interesanta.

Projekta laikā bija iespēja iepazīt arī 
Akoruņas vecpilsētu, pastaigājoties vēs-
turiskajās ieliņās, vērojot arhitektūru un 
nesteidzīgi izbaudīt zelta stariem pielieto 
ostas promenādi. Lielu prieku sagādāja arī 
garšu pasaule, jo bija iespēja baudīt lielu 
augļu dažādību. Nācās secināt, ka pat citro-
ni Spānijā ir saldāki.

Laima Ermane, biedrības “Ligzda” 
biedre, šajā projektā piedalījās kā jaunatnes 
darbiniece. Laima par pieredzi projektā: 
“Kamēr Latvijā vēl bija sniegs un kupenas, 
devāmies sauli ķert saulainajā Spānijas pil-
sētiņā Akoruņā. Tomēr ne jau saule bija 

galvenais vizītes mērķis. Svarīgākais bija 
apmācības pilsētas sociālajā kopienas cen-
trā “Agora”, kur iepazināmies ar vietējām 
nevalstiskajām organizācijām un to darbī-
bu “Erasmus+” projektā “Cultural Diversi-
ty as a Learning Tool”. Visas aktivitātes un 
radošās darbnīcas veicināja izpratni par 
globālām problēmām, kuras visi kopā va-
ram atrisināt. Jā, risinājumi ir dažādi, taču 
tie ir efektīvi.”

Apmaiņas vizītē piedalījās arī aktīva 
jauniete Anna Lauma Platace, kura bija 
priecīga par pavadīto laiku Spānijā un ie-
spēju satikt jauniešus, kas bija jau iepazīti, 
kad viens no šī projekta posmiem norisinā-
jās Tukumā. Anna par projektu: “Izbaudīju 
šo laiku ar brīnišķīgiem cilvēkiem, kopā 
smējāmies, baudījām sauli un apskatījām 
iespaidīgo ielu mākslu un arhitektūru. 
Sapratu to, cik ļoti šajā pasaulē mēs viens 
otram esam vajadzīgi – ar padomu, ar uz-
mundrinājumu un ar kultūras atšķirībām, 
kas patiesībā vieno. Ja mērķi ir līdzīgi, tad 
ceļi var būt dažādi, tas palīdz saprast to, ka 
viens no otra varam mācīties, kā pasauli pa-
darīt labāku ikvienam no mums. To the eye 
we are different. But in the heart we are the 
same. Tulkojumā: Ārēji mēs esam dažādi, 
bet sirdīs – vienādi.”

Arī Jānim Zajarskim šis projekts lika 
aizdomāties par daudziem globāliem jau-
tājumiem, īpaši vizītes aktivitātes ar “SOS 
Racismo”. Jānis par projektu: “Ierodoties 
Akoruņā, uzreiz pārņēma svaiga pavasara 
sajūta un labs noskaņojums. Pirmā lieta, ko 
pamanīju, – ka neviens nekur nesteidzas. 

 Jaunatnes darbinieki un jaunieši no Tukuma veido informatīvo plakātu par imigrāciju 
Latvijā.

INFORMĀCIJA



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Marts, 2019   Nr. 3 (167) INFORMĀCIJA

Noskaidroti konkursa “Tukuma novada gada jaunietis 2018” 
titula ieguvēji

8. februārī Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Multifunkcionālais Jaunatnes 
iniciatīvu centrs organizēja konkursa “Tu-
kuma novada gada jaunietis 2018” noslēgu-
ma pasākumu. Konkursa mērķis ir veicināt 
Tukuma novada jauniešu izaugsmi, novēr-
tējot viņu sasniegumus. Konkurss Tukuma 
novadā notika pirmo reizi un turpmāk no-
tiks katru gadu.

Konkursam tika pieteikti 14 jaunieši 
trīs vecuma grupās. Vērtēšana notika divās 
kārtās. Vispirms žūrija, atbilstoši konkursa 
vērtēšanas kritērijiem, izvērtēja rakstiskos 
pieteikumus un pēc tam aicināja preten-
dentus uz klātienes prezentāciju. Vērtēšanā 
žūrija ņēma vērā jauniešu līdzdalību sa-
biedrībā, dažādās organizācijās vai nefor-
mālās interešu grupās, lēmumu pieņem-
šanas procesā, brīvprātīgajā darbā, dažādu 
iniciatīvu vai projektu īstenošanā vai dalībā 
tajos, ieguldījumu Tukuma novada tēla vei-
došanā, kā arī apkārtējo iedvesmošanā ar 
savu darbību.

Žūrijas sastāvā bija Jaunatnes lietu 
komisijas pārstāvji Marita Bērziņa, Ieva 
Upesleja un Artis Jaunkļaviņš un jaunieši 
no kaimiņu novadiem – Ketija Keita Kras-
tiņa no Jaunpils novada un Daniels Balodis 
no Jūrmalas.

Titulam “Tukuma novada gada jaunie-
tis 2018” vecuma grupā no 13 līdz 15 ga-
diem tika nominētas septiņas jaunietes: 
Annika Kristena Ozoliņa, Enija Krauja, 
Helēna Anna Dzērvāne, Lilija Ožeta, Linda 
Bitte, Ulla Grinberga un Veronika Strogo-
nova. Titulu ieguva Enija Krauja. Jaunieti 
konkursam pieteica Džūkstes mazpul-
ka vadītāja Gundega Jēkabsone. Enija ir 
Džūkstes pamatskolas skolēnu parlamenta 
priekšsēdētāja un kopš 2014. gada aktīvi 

darbojas Džūkstes mazpulkā. Enija dejo 
jauniešu tautas deju kolektīvā.

Vecuma grupā no 16 līdz 18 gadiem 
tika nominēti seši jaunieši: Adrians 
Gūtšmits, Atis Ozols, Elza Anastasija 
Vasermane, Kristiāns Jakubovskis, Matīss 
Ķiecis un Natālija Pletčere. Titulu “Tukuma 
novada gada jaunietis 2018” ieguva 
Kristiāns Jakubovskis. Jaunieti konkursam 
pieteica draudzene Ksenija. Puisis ir veicis 
brīvprātīgo darbu Tukuma slimnīcas 
uzņemšanas nodaļā un šobrīd slimnīcā 
strādā par medmāsas palīgu. Kristiāns 
darbojas arī Tukuma novada Domes 
Kultūras komisijā. Viņš spēlē akordeonu, 
labprāt lasa grāmatas un veido ciltskokus.

Vecuma grupā no 19 līdz 25 gadiem 
titulu ieguva Gints Sprēdis. Jaunieti kon-
kursam pieteica “TuTV” biedrības vadītāja 

Iveta Jansone. Iveta rakstīja, ka Gints ir cil-
vēks ar kameru rokās. Ginta sapnis ir lielais 
kino, viņš vēlas kļūt par kino operatoru vai 
režisoru. 

Pasākuma laikā tika pasniegtas arī žū-
rijas simpātijas balvas, kuras saņēma Elza 
Anastasija Vasermane un Lilija Ožeta.

Dalībniekus, viņu ģimenes, draugus, 
skolotājus un citus atbalstītājus ar muzikā-
lo priekšnesumu priecēja mūziķis Kaspars 
Zlidnis.

Pasākumu atbalstīja Tukuma novada 
Dome, un balvas nominantiem un titula 
ieguvējiem sarūpēja pasākuma atbalstītāji 
SIA “Puratos Latvia”, “Kvazi Pizza” un bou-
linga sporta centrs “Tukuma Boulings”.

Ieva Upesleja,
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

jaunatnes lietu speciāliste

“Tukuma novada gada jaunietis 2018” titula ieguvēji (no kreisās) Gints Sprēdis, 
Enija Krauja un Kristiāns Jakubovskis.

Cilvēki gan bauda, gan strādā bez steigas, 
bet tik un tā paspēj visu izdarīt. “Sos Ra-
cismo Galicia” stāstīja par rasisma izpaus-
mēm Akoruņā. Klausoties to visu, pārņē-
ma līdzjūtība un tai pašā laikā prāta nāca 
negatīvās atmiņas par rasisma izpausmēm 
Latvijā. Ir ļoti līdzīgi. Pēc tam, kad viņi bija 
mūs iepazīstinājuši ar savu darbību, klau-
sījāmies ļoti interesantu stāstu par Migelu. 
Un nebija svarīgi, vai tas bija patiess vai 

nebija; tas lika mums atcerēties veco labo 
teicienu “Neskati vīru pēc cepures”. Pēc 
tam mums ļāva izteikt savu viedokli, un tad 
mēs klausījāmies šo stāstu no paša Migela. 
Secinājums – lielākajai daļai cilvēku rodas 
nepatiess viedoklis par otru, spriežot tikai 
pēc viņa izskata un pirmā iespaida.”

Dalība šādos projektos ir vērtīga piere-
dze gan jauniešiem, gan jaunatnes darbi-
niekiem, lai iepazītu kultūru daudzveidību, 

lai mācītos, lai ar savām idejām un aktivi-
tātēm risinātu dažādus globālus jautājumus 
un lai labās prakses piemērus no dažādām 
dalībvalstīm ieviestu arī savā ikdienas dar-
bā.

Viktorija Selezena,
Tukuma novada Multifunkcionālā jaunat-
nes iniciatīvu centra  jaunatnes darbiniece

Ievērībai!

2019. gada 10. aprīlī Pūrē būs mobilais digitālais mamogrāfs (īpaši aprīkots autobuss), kura 

pieejamība organizētajos izbraukumos pa Latviju atvieglo iespēju saņemt augstvērtīgu 

mamogrāfijas izmeklējumu jūsu dzīves vietas tuvumā. Pieteikties pa tālruni 631 91 112 (Ināra)



Tukuma Laiks18. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Pavasaris ir gadalaiks, ko parasti gai-
dām ar nepacietību. Tomēr netrūkst cil-
vēku, kuriem pavasaris atnes alerģiju. Par 
alerģiju var runāt tad, ja katru gadu vienā 
un tajā pašā laikā cilvēku nomoka stipras 
iesnas, ja viņam asaro un piepampst acis, 
niez deguns, bieži jāšķauda, nereti arī grūti 
elpot. Tāpēc daži fakti par alerģiju.

Alerģija pret 
ziedputekšņiem

Polinoze ir alerģija pret ziedputek-
šņiem, kas visbiežāk izpaužas ar rinokon-
junktivītu. Pirmie simptomi parādās jau 
februāra beigās vai marta sakumā, kad sā-
kas lazdu un alkšņu ziedēšanas laiks. No 
polinozes cieš gan bērni, gan pieaugušie. 
Polinozes simptomi var parādīties jau no 
2 gadu vecuma, bet biežāk tomēr no 4 līdz 
6 gadu vecumam.

Klīniski polinozes simptomi izpaužas ar 
deguna tecēšanu, deguna niezi, šķaudīšanu, 
īpaši tad, kad cilvēks atrodas ārā. Bieži vien 
parādās acu nieze, apsārtums, acu asaro-
šana. Saulainā un vējainā laikā simptomi 
ir vairāk izteikti nekā lietainā laikā. Tāpēc 
pastaigāties labāk tajās dienās, kad ir pa-
augstināts gaisa mitrums, tas ir, lietus laikā 
vai uzreiz pēc lietus, pie jūras. Bet no me-
žiem un laukiem labāk izvairīties. Mājās no 
ziedputekšņiem palīdzēs izvairīties  mitrā 
uzkopšana un samitrināti aizkari.

Alergēnus var izskaitļot pēc īpaša 
kalendāra

Polinozes simptomu parādīšanās laiks 
atkarīgs no alergēna, uz kuru cilvēkam ir 
paaugstināta jūtība. Ja cilvēkam polinozes 
simptomi ir koku ziedputekšņu dēļ, tad 
tie parasti izpaužas no marta līdz maijam. 
Alerģija pret graudzāles ziedputekšņiem ir 
aktuāla jūnijā un jūlijā, nezāles zied augus-
tā. Precīzāku informāciju par ziedēšanas 
laikiem Latvijā un Eiropā jūs varat atrast 
portālā polleninfo.org. Kalendāra paziņo-
jumu izsūtīšanai pa pastu var pierakstīties 
pat uz katru dienu, var saņemt informāciju 
ar mobilās lietotnes palīdzību par to, kādi 
augi pašlaik zied un kādā koncentrācijā 
ziedputekšņi ir gaisā. Turklāt kalendārs no-
derēs gadījumā, ja plānojat doties ceļojumā.

Var būt arī krusteniskā alerģija
Lielākajai daļai pacientu, kas cieš no 

siena drudža, ir vērojamas krusteniskas 
alerģijas. Krusteniska alerģiska reakcija ir 
parādība, kad cilvēkam, kuram ir alerģija 
pret ziedputekšņiem, parādās orālais aler-
ģijas sindroms (mutes dobuma, aukslēju 
nieze un pietūkums) apēdot svaigus augļus, 
dārzeņus vai riekstus. Parasti tie ir āboli, 
burkāni, selerijas, ķirši, kivi, persiki, bum-

bieri, plūmes, lazdu rieksti vai mandeļu 
rieksti. Cilvēkam var būt nepatīkamas sajū-
tas mutē tikai no viena vai dažiem pārtikas 
produktiem, kuri uzskaitīti augstāk. Lai iz-
vairītos no orālā alerģijas sindroma, cilvēks 
nedrīkst ēst svaigus augļus un dārzeņus, bet 
termiski apstrādāti produkti parasti sūdzī-
bu neizraisa.

Krusteniskās alerģijas bīstamība slēp-
jas tajā, ka cilvēks var pat neparedzēt, no 
kādām vielām un komponentēm viņam 
izpaudīsies neadekvāta imunitātes atbilde. 
Tāpēc ir izstrādātas īpašas tabulas, kurās 
norādīti alergēni, kas ir tuvi pēc sastāva.

Apstiprinošas analīzes vēl nav 
pietiekams iemesls, 
lai ārstētu alerģiju

Lai pārbaudītu, vai ir alerģija, jāpie-
rakstās uz konsultāciju pie alergologa, kurš 
savāks anamnēzi (vēsturi par traucējošiem 
simptomiem, ilgumu, biežumu) un atkarī-
bā no tās nozīmēs nepieciešamos izmek-
lējumus (ādas dūriena testi, asins analīzes 
specifiskiem IgE). Izmeklējumiem jāsakrīt 
ar klīnisko ainu. Pozitīvi izmeklējumi at-
sevišķi bez atbilstošas klīniskas ainas vēl 
neliecina par slimību, tie apstiprina tikai 
paaugstinātu jūtību, kura nav jāārstē.
Polinoze bērniem var pāriet pati no sevis

Polinozes simptomi bērnu vecumā ir 
tieši tādi paši kā pieaugušo vecumā. Daž-
reiz bērnu vecumā vairāk var būt izteikts 
kairinošs klepus aizdegunes tecēšanas dēļ.

Ir tāds jēdziens kā atopiskais maršs, kad 
pirmajos dzīves gados bērnam ir atopiska 
dermatīta elementi uz ādas, vēlāk parādās 
bronhiālās astmas simptomi un skolas ve-
cuma bērniem un pusaudžiem ir alerģiska 
rinīta izpausmes. Šī klasiskā secība pēdējā 
laikā izplūst, un alerģiskas slimības var sāk-
ties jebkurā vecumā. Ja pirmajos dzīves ga-
dos bērnam bijis atopiskais dermatīts, tad  
risks, ka kādreiz dzīvē viņam būs alerģiskā 
rinīta izpausmes, ir augstāks.

Pusaudža gados alerģijas simptomi vai 
nu parādās spēcīgāk, vai arī izzūd. Tas ir 
atkarīgs no hormonālajām svārstībām pus-
audžu vecumā.

Simptomus var atvieglot pareizs uzturs
Polinozes simptomus mazina iekšķīgi  

antihistamīnie līdzekļi. Ja tie nedod vēlamo 
rezultātu, terapijā pievieno deguna aero-
solus ar antihistamīniem sastāvā, ja vairāk 
traucē deguna simptomi. Antihistamīna 
acu pilienus lieto, ja  traucē acu simptomi, 
intranazālos hormonālos līdzekļus lieto, ja 
prevalē deguna gļotādas tūska un ir grūti 
paelpot caur degunu.

Pārvarēt polinozi palīdzēs arī pareizs 

uzturs. Ziedēšanas perioda laikā labāk at-
teikties no produktiem, kas izsauc kruste-
nisko alerģiju. Tāpēc, ja jums ir alerģija no 
bērza ziedputekšņiem, pavasarī nevajadzē-
tu ēst ābolus, ķiršus, kartupeļus, selerijas, 
burkānus, gurķus un sīpolus. Ir vispārējie 
noteikumi cilvēkiem, kas sirgst ar alerģi-
jām: nedzert un neēst “ārzemju” produktus, 
ēdieniem nepievienot zaļumus, atteikties 
no mērcēm un sarežģītām garšvielām, kā 
arī ierobežot kviešu produktu patērēšanu 
uzturā.

Katru dienu jāveic mitrā uzkopšana, 
izejot no mājas, ir jāizmazgā deguns, acis, 
labākajā gadījumā arī mati. Izmazgāto veļu 
nevajadzētu žāvēt ārā. Var palīdzēt gaisa 
mitrinātājs.

“Vakcinācija” var apturēt 
alerģiju

Latvijā, kā arī citās Eiropas valstīs, ir ie-
spējama imūnterapija polinozes gadījumā. 
Šobrīd ir pieejama subkutāna imūnterapija, 
kurai ir laba, bet ne 100% efektivitāte. Šai 
terapijai ir savi ierobežojumi: vecums (ie-
vadīšanas veids ir zem ādas, tāpēc to nelieto 
bērniem līdz 6 gadu vecumam), izdevumi 
(valsts to neapmaksā), kā arī iespēja ieras-
ties uz katru injekciju medicīnas iestādē, 
kurā to veic, ar intervālu 1–2 nedēļas sā-
kumā, pēc tam 1–2 reizes mēnesī. Kursam 
jābūt pabeigtam līdz ziedēšanas sezonas sā-
kumam. Imūnterapijas ilgums ir 3–5 gadi, 
pēc kuras vēro efektu vairākus gadus. Tā kā 
šī terapija Latvijā ir salīdzinoši nesen, par 
ilgtermiņa rezultātiem informācijas nav. 
Tomēr imūnterapija var apstādināt alerģijas 
slimību progresiju.

Alerģija var izraisīt galvassāpes 
un astmu

Ja nelieto medikamentozu terapiju, zie-
dēšanas laikā simptomi var stipri ietekmēt 
dzīves kvalitāti: cilvēkiem var būt grūti 
koncentrēties skolā vai darbā, var būt mie-
ga traucējumi, tādējādi arī aizkaitināmība 
un galvassāpes. Alerģisks rinīts iet roku 
rokā ar bronhiālas astmas diagnozi. Neār-
stēts alerģiskais rinīts var pasliktināt ast-
mas kontroli. Var rasties arī citi nepatīkami 
simptomi. Dzīves laikā simptomus provo-
cējoši alergēni var mainīties, bet tas ir at-
karīgs no cilvēka ģenētiskajiem faktoriem.

Alerģiju vislabāk ārstēt ārsta uzraudzībā
Ja nepieciešama alergologa konsultā-

cija, varat atrast informāciju par speciālis-
tiem tīmekļa vietnē bernsklepo.lv. Lai ap-
meklētu alergologu vai bērnu alergologu, 
ir nepieciešams ģimenes ārsta nosūtījums.

Pēc Rīgas veselības centra materiāliem

Klāt alerģijas laiks!



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Marts, 2019   Nr. 3 (167) AKTUALITĀTES/AICINĀM APMEKLĒT

Nededzini pērno zāli! 
Padomā par dzīvību, 

kas tajā mīt!

Izstādes

Kūlas dedzināšana nodara būtisku kaitējumu dabai un tās bio-
loģiskajai daudzveidībai, sadeg kukaiņi un dzīvnieki, putnu ligzdas. 
Būsim atbildīgi par dabu sev apkārt un gadījumā, ja tiek pamanīts, 
ka kāda persona dedzina kūlu, nekavējoties zvanīt ugunsdzēsējiem 
glābējiem uz tālruni 112, kā arī ziņot Valsts policijai par pārkāpēju.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzināšana ir aizliegta; tā apdraud 
cilvēku īpašumu, veselību un dzīvību, kā arī rada būtisku kaitēju-
mu dabai, jo iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus, sīkdzīvniekus un 
putnu ligzdas! VUGD aicina iedzīvotājus sakopt sev piederošās te-
ritorijas bez kūlas dedzināšanas un gadījumos, ja ir izcēlies kūlas 
ugunsgrēks – nekavējoties zvanīt VUGD uz tālruni 112.

25.martā pl. 13.00
Piemiņas vietā pie stacijas Tukums II

Komunistiskā genocīda upuru 
Atceres brīdis

Autobuss atiet 12.30 no Katrīnas laukuma

Līdz 5. maijam Tukuma Mākslas muzejā izstāde „VIŅAS māks-
la” - par sievietēm māksliniecēm. Informācija: 25494677, makslas-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2. aprīlim Tukuma Audēju darbnīcā izstāde „Saimei - 20”. 
Dienas aprūpes centra „Saime” jubilejas izstādē būs apskatāmi 20 
dalībnieku darinājumi: rakstaini cimdi, zeķes, šalles, cepures, austi 
lupatu paklāji, izšūtas spilvendrānas, pērļotas rokassprādzes, kā arī 
kokapstrādes darbnīcā darināti ķeblīši, plauktiņi, tortes kaste u.c. 
priekšmeti. Atklāšanas pasākumā spēlēs  un dziedās Dienas aprū-
pes centra „Saime” kolektīva ansamblis. Informācija: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 16. marta līdz 25. aprīlim Mākslas galerijā „Durvis” skatā-
ma Guntas Frīdenbergas digitālās mākslas un Sanitas Pūciņas tēr-
pu izstāde „Ceļojums”. Ieeja bezmaksas. Informācija: 63124312, 
28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 6. aprīļa līdz 18. maijam Tukuma Audēju darbnīcā LMA 
studentu izstāde „Process”. Izstādē eksponēti tekstilmākslas noda-
ļas bakalauru un maģistru studentu darbi.Informācija: 63125539, 
25622267, audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.

No 27. aprīļa līdz 31. maijam Mākslas galerija “Durvis” skatāma 
Tukuma Mākslinieku grupas izstāde. Ieeja bezmaksas. Informācija: 
63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 30. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā Pils tornis 
izstāde „Tukumnieki un draugi”. Izstāde par Tukumu un tukumnie-
kiem - kas mēs esam un ar ko varam lepoties, par diženiem no-
vadniekiem, par sadraudzības pilsētām citās valstīs. Informācija: 
63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Brīnum-
lādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, kas 
sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, novad-
pētniecībā - Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timmai, Juris Ciekurzis, 
Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš.  
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „No Lūkoša-
nās līdz Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarīgākajiem godiem 
cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss 
Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspo-
guļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu 
priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. In-
formācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada decembrim Durbes pilī skatāma izstāde „Par 
Dzimteni un Latviju”, kas stāsta par Kurzemes un Rīgas atbrīvoša-
nas cīņām 1919. gada 22. maijā un Baltijas landesvēra ieguldījumu 
Latvijas atbrīvošanas cīņās. Izstāde skatāma līdz 2020. gada 29. no-
vembrim. Informācija: 63122633, 26305946, durbespils@tukuma-
muzejs.lv

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas.  Sekojiet in-
formācijai www.tukumamuzejs.lv Pasākumos un izstādēs iespējama 
fotografēšana, filmēšana, materiāli tiks izmantoti muzeja publicitā-
tes nolūkiem.

Ja savās pasta kastītēs izdevumu 

“TUKUMA LAIKS” 
nesaņemat, lūdzam informēt 

pa tālruni 63132774 vai 

tukumalaiks@tukums.lv



Tukuma Laiks20. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

Kultūras un izklaides pasākumi
Tukumā
22. marts
13.00
Durbes pilī

Sarunas par varonīgiem 
vīriem, kas  atbrīvoja 
Tukumu un Kurzemi no 
lieliniekiem 1919. gadā. 
Dr.h.c. Intas Dišleres 
priekšlasījums „Lielinie-
ku laiks Tukuma novadā 
04.01.- 15.03.1919””. 
Informācija: 63122633, 
26305946, durbespils@
tukumamuzejs.lv.

23. marts – kino diena
13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nams

Seanss bērniem 
“Vecā dārza noslēpums”.  
Biļetes cena  2, 00 EUR.

16.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nams

Seanss pieaugušajiem (16+)
“Klases salidojums”. Biļetes 
cena  3, 00 EUR.

24. marts
14.00 un 
16.00
 
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nams 
Mazā zāle 
“Azote”

Tukuma jaunatnes teātra 
“Brīvā versija”  
pirmizrāde “Pacieties”. 
Režisors I.Škāns. 
Biļetes cena  3, 00 EUR.

4. aprīlis
18.00
Tukuma 
pilsētas 
Vēstures 
muzejs 
“Pils tor-
nis”

Literāri muzikāls pasākums 
„Septiņi mīlestības locīju-
mi”.
Piedalās Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas vecāko kla-
šu skolēni un absolventi 
Melisa Votinova, Viktorija 
Dūmiņa, Amanda Krau-
ja, Elza Vasermane, Atis 
Ozols, Krišs Grunte. Ieeja 
ar muzeja biļeti vai ielūgu-
mu. Informācija: 63124348, 
25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv.

6. aprīlis
10.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nams

Starptautisks vokālais 
konkurss 
“Tonis -pustonis 2019” un 
“Cālis 2019”
Organizē Tukuma biedrība 
“Dziesmu vācelīte”

6. aprīlis
No 10.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīca

Latvijas Nacionālā kultūras 
centra projekta „Satiec savu 
meistaru 2018” nodarbības. 
Mākslīgus ziedus un ziedu 
vainadziņus mācīs darināt 
TLMS „Durbe” dalībniece 
Rita Meiļuna. Adīt smalkus 
cimdu rakstus un adīša-
nas tehnikas ierādīs TLMS 
“Saldus” dalībniece, tautas 
daiļamata meistare, Latvi-
jas Amatniecības kameras 
audēja amata meistare Melita 
Medne. Pieteikšanās līdz 1. 
aprīlim. Dalība: bezmaksas. 
Informācija un pieteikšanās: 
63125539, 25622267, audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.

6. aprīlis
14.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīca

LMA studentu izstādes 
„Process” atklāšana. Izstādē 
eksponēti tekstilmākslas no-
daļas bakalauru un maģistru 
studentu darbi. Ieeja izstādes 
atklāšanas pasākumā bez-
maksas. Izstāde skatāma no 
6. aprīļa līdz 18. maijam. 
Informācija: 63125539, 
25622267, audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv.

13. aprīlis
9.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Tukuma, Engures un Jaun-
pils novadu skolēnu tautas 
deju kolektīvu skate. Orga-
nizē Izglītības pārvalde

14. aprīlis
16.00
Tukuma 
pilsētas 
kultūras 
nams

Ivo Fomina jubilejas kon-
certs.
Biļešu cena 10.00, 12.00, 
15.00, 18.00 EUR  “Biļešu 
paradīzes” kasēs un bilesu-
paradize.lv

17. aprīlis
17.00
Tukuma pil-
sētas kultūras 
nams

“Satiksimies Tukumā”.
Mūzikas festivals. Orga-
nizē Tukuma Mūzikas 
skola

20. aprīlis
18.00
Tukuma pil-
sētas kultūras 
nams

Tukuma teātra izrāde 
“Spoku vilciens”. 
Veltīta aktrises Daces 
Kosolapovas piemiņai.
Biļetes cena 3.00 EUR.

21. aprīlis
12.00-14.30
Tukuma pil-
sētas parks

LIELDIENU aktivitātes 
bērniem. 
Ieeja bezmaksas.

12.00 – 
14.30
Brīvības 
laukums

Radošās   darbnīcas. 
Ieeja bezmaksas.

15.00
Tukuma 
pilsētas kul-
tūras nams

“LARSONI UN KARL-
SONI”
Teātra studijas “Knifiņš” 
izrāde
Ieeja ar ielūgumiem, ku-
rus varēs saņemt KN kasē 
2 nedēļas pirms izrādes

Sēmē
30. marts
13.00
Sēmes 
tautas 
nams

Sēmes un Zentenes pagastu 
senioru pēcpusdiena
Līdzi mīļākā krūzīte un 
neliels našķis pie tējas/kafi-
jas. Par dalību pasākumā un 
transporta nepieciešamību 
nokļūšanai uz pasākumu 
informēt līdz 26.martam pa 
tālr.27842650 (Anita).

Zentenē
23. marts
13.00
Pasta-
riņa 
muzejs

Pavasara saulgrieži latviskās 
tradīcijās 
Apmeklētāji aicināti izzināt 
saulgriežu tradīcijas, pieda-
loties pavasara modināša-
nā - putnu saukšanā, spēka 
dziesmu dziedāšanā, šūpo-
joties lielajās šūpolēs. Līdzi 
jāņem nevārīta ola krāsošanai 
un skaista ola konkursam. 
Pasākumā radošās darbnīcas 
piedāvās Sēmes un Zentenes 
kultūras nams. Dalība pasā-
kumā: skolēniem, studentiem, 
pensionāriem, citu novadu 
invalīdiem - 1.00 EUR; pieau-
gušajiem - 1.50 EUR; ģimenes 
biļete - 3.00 EUR. Informā-
cija: 28651091, pastarinamu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

6. aprīlis
13.00
Pasta-
riņa 
muzejs

Atzīmēsim rakstnieka Ernesta 
Birznieka - Upīša dzimšanas 
dienu, izpētot ekspozīciju 
„Pastariņš mājā, skolā un dzī-
vē” un iepazīstot rakstnieka 
daiļradi. Ieeja bezmaksas. In-
formācija: 28651091, pastari-
namuzejs@tukumamuzejs.lv.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Marts, 2019   Nr. 3 (167) AICINĀM APMEKLĒT/INFORMĀCIJAI

Uzmanību! Slēgts ceļa posms!

21. aprīlis
13.00
Pasta-
riņa 
muzejs

Svinēsim Lieldienas!
Sēmes – Zentenes kultūras 
nama un Pastariņa muzeja 
kopīgs pasākums
Dalība: skolēniem, studen-
tiem, pensionāriem, citu no-
vadu invalīdiem - 1.00 EUR; 
pieaugušajiem - 1.50 EUR; 
ģimenes biļete - 3.00 EUR. 
Informācija: 28651091, pasta-
rinamuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Džūkstē
23. marts
18.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejs

Pasaku lasīšanas vakars 
ģimenēm „Pasakas atgriežas 
mājās”.
Dalība pasākumā: skolē-
niem, studentiem - 1.00 
EUR, pieaugušajiem - 1.50 
EUR, pensionāriem un 
citu novadu invalīdiem - 
1.00 EUR, ģimenes biļete 
- 3.00 EUR. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

13. aprīlis
14.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejs

Atmiņu pēcpusdiena 
bijušajai muzeja direktorei 
„Judītei Timmai 80”. Ieeja 
bezmaksas. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

20. aprīlis
12.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejs

Pavasara festivāls „Lieldieni-
ņa” kopā ar pasaku zaķi un 
viņa draugiem. Apmeklētāji 
aicināti izzināt Lieldienu 
tradīcijas, krāsot un ripināt 
olas, šūpoties, minēt mīklas, 
iet rotaļās un darināt putnu 
būrīšus. Iespēja spēlēt rokas 
leļļu teātri pēc latviešu 
tautas pasaku Lieldienu 
motīviem. Dalība pasāku-
mā: skolēniem, studentiem 
- 1.00 EUR, pieaugušajiem 
- 1.50 EUR, pensionāriem 
un citu novadu invalīdiem 
- 1.00 EUR, ģimenes biļete 
- 3.00 EUR. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.

Tumē

30. marts
Tumes 
Kultūras 
nams

Teātra dienas pasākums.

13. aprīlis
Tumes 
Kultūras 
nams

Pasākums senioriem.
Balli spēlēs Madars no Irla-
vas. Pieteikties un iegādāties 
biļeti var Tumes Kultūras 
nama kasē. Biļetes cena 
2 EUR.

Iespējamas izmaiņas. 

Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv, 

www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie 

asākumi var tikt dokumentēti, 

un iegūtie foto un video materiāli 

izmantoti pašvaldības 

publicitātes vajadzībām.

Sakarā ar kanalizācijas tīklu pārbūvi līdz 2019. gada 10. maijam būs slēgts ceļa posms no Lauku ielas (Tukuma novada internātpamat-

skolas) līdz Raudas un Pasta ielas rotācijas aplim (ieskaitot). Būvdarbu zonā tiks saglabāta sabiedriskā un operatīvā transporta kustība.

Būvdarbu laikā tiks nodrošināts apbraucamais ceļš, kas satiksmi novirzīs uz Lauku, Tidaholmas, Talsu, Elizabetes, Stadiona, Pils un 

Pasta ielām (skatīt karti).

Paredzētajā būvdarbu periodā iespējamas izmaiņas, tāpēc aicinām iedzīvotājus sekot līdzi ceļa zīmēm un norādēm.



Tukuma Laiks22. Marts, 2019   Nr. 3 (167)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA

Nākamais izdevuma “Tukuma Laiks” numurs iznāks 
septembrī.

Automašīnu riepas var nodot visās SIA 
“AAS “Piejūra”” pārkraušanas un šķirošanas 
stacijās un poligonā “Janvāri”.

Maksa par nolietoto riepu nodošanu SIA 
“AAS “Piejūra”” pārkraušanas un šķirošanas 
stacijās un poligonā “Janvāri” no 2019. gada 
1. janvāra ir 80,00 EUR/t (bez PVN), 96,80 
EUR/t (ar PVN).

Vieglās automašīnas riepas nodošanas 
maksa:

• Rēķinot, ka vidēji viena vieglās automa-
šīnas riepa sver ~ 10 kg (R14 – R17),  riepas 
nodošanas maksa būs – 0,97 EUR (ar PVN).

• Par 4 riepām (kuru kopējais svars - 40 
kg), nodošanas maksa – 3,88 EUR (ar PVN)
* Maksa mainās, atkarībā no riepas svara.
Sīkāka informācija pa tālruni 25655240.

Par tīru Tukumu!

Irlavā sniegs valsts apmaksātus medicīnas pakalpojumus

Sākusies darba devēju pieteikšanās 
skolēnu nodarbināšanai vasarā

Lai mazinātu sabiedrībā radīto ažiotāžu ap pacientu rindām un noņemtu spriedzi no valsts slimnīcām, Irlavas 
Sarkanā Krusta slimnīca no 2019. gada 1. aprīļa atvērs pierakstus uz valsts apmaksātajiem medicīnas pakalpoju-
miem.

Mērķis: Nodrošināt pakalpojumu pieejamību sociāli neaizsargātiem pacietiem, kad medicīnisko apsvērumu dēļ 
nav iespējas ilgstoši gaidīt valsts apmaksātos pakalpojumus un kuriem nav iespējas apmaksāt pakalpojumus pašiem.

Pieraksti un informācija par pakalpojumiem pa tālruni: 20263898.
Ar ģimenes ārsta vai cita speciālista nosūtījumu maksa par pakalpojumu - 4,27 EUR.

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  “TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. 
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101.  Tālr. 63132774, e-pasts: dome@tukums.lv. 
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: tukumalaiks@tukums.lv. Informējam, ka Tukuma novada 
Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā “Tukuma Laiks” un 
pašvaldības sociālo tīklu vietnēs.
Maketēts un iespiests: SIA Tipogrāfija “Universums A”. Izplatītājs: Latvijas Pasts. Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors

 Pasākuma mērķis ir veicināt skolēnu 
(vecumā no 15 līdz 20 gadiem) nodarbi-
nātību vasaras brīvlaikā valsts līdzfinansē-
tās darba vietās, nodrošinot viņiem iespēju 
iegūt darba prasmes, iemaņas un pieredzi. 
Par paveikto darbu skolēns saņem atalgoju-
mu vismaz valstī noteiktās minimālās dar-
ba algas apmērā par pilnu nostrādāto darba 
laiku mēnesī.

Uzņēmēji pasākuma ietvaros varēs sa-
ņemt šādu finanšu atbalstu:

• dotāciju darba devējam skolēna mē-
neša darba algai 50% apmērā no valstī no-
teiktās minimālās mēneša darba algas;

•  dotāciju darba devējam darba vadītā-
ja darba algai viena desmitā daļa no valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas 
par 1 skolēna darba vadīšanu;

• apmaksātas veselības pārbaudes sko-
lēniem, ja to paredz normatīvie akti par ob-
ligātajām veselības pārbaudēm;

• apdrošināšanu skolēniem pret nelai-
mes gadījumiem darba vietās.

Pieteikties iespējams līdz šā gada 3. 
aprīlim. Darba devējam pieteikumā ir 
iespējams norādīt arī konkrētu personu, 

kuru tas vēlas nodarbināt.
Sīkāku informāciju par pasākumu ie-

spējams atrast Nodarbinātības valsts aģen-
tūras tīmekļa vietnē www.nva.gov.lv sadaļā 
“Darba devējiem”, “Skolēnu vasaras darbs”. 


